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Eric Johnson, Prekybos Buto 

galva, vykstąs į Sovietų Sąjun
gą. Jis sako, nori žinoti:

a) Dė’ko SSSR gali taip gerai 
kariauti.

b) Kaip ji žiūri į prekybą su 
Amerika po karui.

Sako, jis pasikalbėsiąs atvirai 
ir sugryžęs knygą parašysiąs 
apie SSSR.

Prekybos Butas yra pati vy
riausia industrialistų ir bankie- 
rių įstaiga. Įdomu, kad jos prezi
dentas vyksta pastudijuoti Sov. 
Sąjungą.

Kiek laiko atgal žymus indus- 
trialistas Donald Nelson, Karo 
Produkcijos Tarybos galva, bu
vo nuvykęs į SSSR.

Kaip pirmiaus buvo minėta, 
Amerikos ir Anglijos generolai 
nori pastudijuoti SSSR armijos 
pristatymo priemones ir būdus. 
Juos stebina tas, kad nei pur
vas, nei prastas oras pristatymo 
nesulaiko.

Prastos nuomonės apie SSSR 
nyksta tarp mąstančių, inteli
gentiškų žmonių.

Arthur S. Henning, Chicago 
Tribune politinis rašytojas Wa
shingtone, atsiklausęs Lenkijos, 
Lietuvos ir Latvijos atstovybių, 
ką jos mano apie Valstybės'Se
kretoriaus pareiškimą rubežių 
klausimu.

Viešai “atstovai” nieko neturė
ję pasakyti, bet asmeniškai jie 
sakę “Rooseveltas pardavęs ma
žas tautas.”

Viešai jie nieko nesako, nes 
bijo sakyti, bet p. Henning už 
juos pasako.

Pati Tribune redakcija, dar 
visai nesenai garbinus p. Hull 
kaipo vieną gabiausių ir vienati
nį gerą žmogų Roosevelto ad
ministracijoj, dabar sako, kad 
jis “parsidavė komunistams.”

O tai dėlto, kad jis stoja už 
kooperavimą su SSSR ir laike 
karo ir po karo.

Verta pastebėti, kad tos neva 
atstovybės, ypač Smetonos reži
mo atstovybė, nuolat kalbėjo 
Amerikos lietuviaųis, kad prezi
dentas Rooseveltas pažadėjęs 
jiems Lietuvą. Girdi, preziden
tas juos pripažystąs ir padės at
skirti Lietuvą nuo SSSR.

Po to pasakymo p. Henningui 
apie “pardavimą” Lietuvos, ar 
ir toliau jie kalbės, kad juos 
pripažysta?

Fašistuojanti “Dirva” įdėjo 
“Sibiro Tremtinio Laišką,” bet 
tuomi vietoj įrodyti apie ištrė
mimus, kaip tik priešingai už
ginama tai. Laišką rašęs tūlas 
A. Kirstukas. Jis sako:

“Visame krašte iš Lietuvos aš 
tik vilenų vienas čionai likau; 
antrojo lietuvių pabėgėlio jau 
nėra.”

Pastebėkite, Kirstukas sako, 
kad tik vienas ten yra, taipgi 
kad jis pabėgėlis nuo karo, o ne 
ištremtas.

Kaip mes jau nesykį nurodė
me, skelbiami vardai tūkstančių 
“ištremtųjų Sibiran” yra nacių 
propagandos padaras. Tai skel
biama tikslu, kad pakurstyti 
prieš Sovietų Sąjungą, nes su
kėlimas Amerikoj neapykantos

2,000 ORLAIVIU BOMBARDAVO 
VOKIETIJOS MIESTUS

Anglijos Bombanešiai Nusviedė Net 4000 
Tonų Bombų Viena Nakčia

LONDONAS, bal. 11.—Angli
jos orlaiviai nusviedė daugiau 
4,000 bombų ant Vokietijos vie
na nakčia. Tai bus iki šiol 
aukščiausias rekordas bombų 
kiekio vienu atakavimu.

Amerikos apie 2,000 boinba- 
nešių pravedė labai dideles ata
kas ant Vokietijos aviacijos 
punktų. Jau ketvirta diena iš 
eilės daryta didelės atakos, šiuo 
tarpu susikoncentruota ant avi
acijos įmonių Oschersleben ir 
Bernburgo giliai Vokietijoj.

ši ataka, sakoma, daryta ap
daužyti nacių aviaciją riiošin- 
tis invazijai. Po dienos metu 
atakos, sel<|ė 900 bomibanešiių 
naktinė ataka, kurią pravedė 
anglų aviacija ant okupuotų 
Francūzijos ir Belgijos.

Vokiečių pranešimai irgi pri
pažysta, kad ataka ant Oscher- 
slebeno buvo labai didelė.

Amerikos lakūnai sako, kd 
15 nacių orlaivių numušta kati-

Komunistai ir Giraud
ALŽYRAS, Bal. 10.—Komu

nistai, nariai Francūzų Nacio- 
nalio Komiteto, balsavo išvien 
su kitais komiteto nariais pa
skirti gen. Giraud francūzų ar
mijos generaliu inspektorium. 
Jie manė, kad Giraud laisva va
lia sutinkąs pasitraukti, kaipo 
vyriausias armijos komandie- 
ras. Tik vėliau pasirodė, kad 
laisva valia gen. Giraud nepasi
traukia iš komandiero vietos.

Komunistai Grenier ir Billoux 
deda pastangų, kad konfliktas 
tarpe de Gaulle ir Giraud išsi
spręstų gražiuoju.

Skundžia Kongres- 
man Hoffmaną

NEW YORK, Bal. 11.—Radi- 
jo komentatorius Walter Win
chell patraukė teisman kongres- 
maną Hoffmaną (republikoną iš 
Michigan), reikalaudamas iš jo 
$250,000 už šmeižtus, kurių tiks
las sukelti visuomenėj neapy
kantą prieš radijo komentato
rių.

Winchell kaltina Hoffmaną 
už steitmentą, kuris pasirodė tū
lame Michigano laikrašty. Tame 
steitmente purvinamas jo var
das.

tynėse ir daugelis sudaužyta ant 
žemės, neduodant jiems progos 
pakilti.

Anglijos bomberiai daugiausia 
puolė gelžkelio stotis ir centrus.

Anglijos “uodai” bombane
šiai taipjau atakavo Vokietijos 
tulus punktus — Hanoverį ir 
Ruhr sritį.

Anglijos Armija 
Tebelaiko Kohimą
NEW DELHI, bal. 11.—Angli

jos armija atkakliai laikosi In
dijos bazėje Kohima, kuri yra 
svarbi karo reikmenų pristaty
mui.

Kita Aliantų armija grumiasi 
su japonų armija einančia link 
Imphalo.

Tokio radijas jau trys dienos 
atgal paskelbė Kohima užėmi
mą, bet ir šiandien anglai laiko
si toj bazėj. t

Italai Partizanai
WASHINGTON (ONA prane

šimas).—Šveicarijoj einąs lais
vų italų laikraštis “Squilla Ita- 
lica” įdėjo laišką, gautą iš Lom
bardijos. Jame pranešama, 
kad Milano ir kitų Lombardijos 
miestų apielinkėse žymiai su
stiprėjo partizanų veikimas.

Daug karių iš Mussolinio ar
mijos bėga pas partizanus.

Lombardijos ir Piedmonto 
partizanai prašo daugiau gin
klų, ginklų, ginklų.

40,000 Japonų Bėga
Iš Savo Bazių

Pietvakarini^ Pacifikas, bal. 
11. — Amerikon karinės jėgos 
jau kontroliuoja visą New Bri
tain salą. Japonai pabėgo iš 
Gatania ir Caps Hoskins' palik
dami daug kūt'dįir kilų reikme
nų. Jie taipgi Bėga iš svarbios 
bazės Rabaul. įf

Šiame fronte,’japonai neteko 
apie 10,000 armijos sužeistais ir 
užmuštais, pradėjus Amerikos 
laivynui čia ofe^yvą.

Nuskandinta 40 
Vokiečių Laivų

MASKVA, Bal. 11.—Rašyda
ma apie orines; Operacijas Bal
tijos jūros zonoje “Pravda” pra
neša, kad Baltijos jūroj nuskan
dinta 40 vokiečių laivų, didesnių 
ir mažesnių.

Taip-pat sunaikinta nemažiau 
kaip šimtas vokiečių lėktuvų.

Vokiečiai bandn pristatyt mai
sto ir šiaip jaiŲpagelbos savo 
garnizonui Narvoje jūros ke
liais. Sovietų'lakūnai nuolat 
atakuoja jų sus.siekimo linijas.

Priešai Vartojo 
Gazus

AUTO UNIJOS IŽDAS

DETROIT, Mich.— Automo
bilių Darbininkų Unija paskel
bė sąvo finansinį raportą. Su 
pradžia šių metų jos ižde buvo 
$1,947,155.

Per 1943 m. antrą pusmetį iž
das padidėjo $324,532.

60,000 KOPIJŲ 
CHURCHILLO KALBOS

MASKVA, Bal. 10.—Britų in
formacijų ministerija paskleidė 
Rusijoj 60,000 kopijų Churchillo 
kalbos, pasakytos parlamente.

>rieš SSSR yra naudingas Hit- 
eriui.

Lietuvių fašistai gavo vos vie
lą laišką iš Sibiro ■ ir tame 
žmogus pasako, kad ten kur jis 
yra daugiau lietuvių nesiranda, 
ir kad jis yra nuo karo pabė
gėlis, d ne ištremtas.

V. Andrulis.

Generolas Radion Malinovskis,
vadas tręštosios ukrainų armi
jos, kuri išlaisvino Odesą, jo 

gimtinį miestą.

NEW YORK, Bal. 11.—Mask- 
vos radijas šiandien pranešė, 
kad vokiečiai, ir rumunai, kurie 
daugiau kaip per du metus lai
kė savo okupacijoj Odesos sritį, 
vartojo prieš partizanus nuodin
gus gazus.

Esama daug liudininkų.

Hull’o Kalba per 
Maskvos Radiją

LONDONAS, Bal. 11.—Mas- 
kvos radijas ištisai perdavė vals
tybės sekretoriaus Cordell Hull 
kalbą apie Amerikos užsienio 
politiką. Tam sunaudota 23 mi
nutės.

Cordell Hull kalba nepalydė- 
ta jokiais komentarais.

Mirė Generolas 
Novickis

MASKVA, Bal. 10.—-Mirė avi
acijos generolas Fiodor Novic
kį, ištarnavęs 30 metų senoj 
caro armijoj ir 20 melų Raudo
nojoj Armijoj. Pastaruoju lai
ku jis buvo Karo Akademijos 
profesorium.

PAPEN ISTANBULE
NEW YORK, Bal. 11.—Berly

no radijas praneša, kad nacių 
ambasadorius Turkijai, von 
Papen, iš Ankaros atvyko į 
Istanbulą ir surengsiąs savo bi
čiuliams dideles vaišes. (Pasta
ruoju laiku Vokietijos santykiai 
su Turkija daug pagerėjo.)

PABĖGO ŠIMTAS 
ROLANDŲ KARININKŲ

NEW YORK (ONA praneši
mas) .—šimtas holandų karinin
kų ir kadetų ištrūko iš nacių na
gų kai daug didesnį jų skaičių 
gabeno iš stovyklos Lenkijoj į 
New Brandenburg stovyklą Vo
kietijon.

Anglai Giria Hull’o Pareiškimą 
Užsienio Politikos

LONDONAS. — “Times” edi- 
torialas giria Valstybės Sekreto
riaus Hull pareiškimą, kuriame 
jis apibūdino Amerikos užsienio 
politiką. Tas laikraštis sako, 
kad visos Jungtinės Tautos už- 
girs tai.

MADRID, Bal. 11.—Ispanijos 
universitetų studentai privalo 
per tris metus imti politinių 
studijų kursus. Politinių studi
jų turinį nustatys Falanga (is
panų fašistų organizacija).

TOUHKHIN ŠTURMUOJA KRYME
75 MYLIU FRONTE

Kryme Užimta Džankoj. Čekai Kaujasi 
Su Vengrais ir Laimi

LONDONAS, 11 Bal. — Vė
liausiai gautu pranešimu, Sovie
tų armija užėmė Kryme uosta
miestį Kerė.

Maršalas Stalinas įsakė svei
kint tą pergalę salvėmis iš di
džiųjų kanuolių Maskvoje.

Mūšiai už Kerčų buvo itin 
kraujingi.

Pasėkos Atakos
Ant Tirpitz’o

STOCKHOLM, Bal. 11.—šve
dų dienraštis “Nya Daglil Alc- 
handra” praneša, kad britų la
kūnams atakuojant vokiečių 
šarvuotlaivį Tirpitz, užmušta 
156 jo įgulos vyrai.

Grupė vokiečių oficierių in
spektavo Tirpilz’ą ir atrado jį 
labai sužalotame stovy.

Ruošiama karo lauko teismas 
tiems viršininkams, kurie skai
tomi atsakomingais už nebuvi
mą tinkamos priešlėktuvinės ap
saugos.

Italai Atrėmė Nacius
NEAPOLIS, 11 Bal.—Italų ar

mijos daliniai, kurie laiko savo 
rankose Marrone kalną, į šiau
rę nuo Cassino, atmušė nacių 
atakas dviejuose punktuose.

Septyni vokiečiai užmušta, vie
nas paimta nelaisvėn.

Tai pirmas vokietis, kurį ita
lai pasigriebė nelaisvėn.

MIRĖ KARYS, KĖSINĘSIS UŽMUŠT 
PREZIDENTĄ CAMACHO

BUVO NACIŲ ĮRANKIS

MEKSIKOS MIESTAS, Bal. 
11. — Pusiau valdiškas laikraš
tis “EI National” paskelbė ži
nią, kad nuo žaizdų mirė leite
nantas Antonio de la Lama Ro
jas, kuris vakar kėsinosi nužu
dyt Meksikos prezidentą Avila 
Camacho.

Tuoj po nepavykusio atenta
to Rojas buvo nugabentas į Et- 
chegaray kazarmes, kur buvo 
laikomas po stipria apsauga. Jis 
būtų buvęs kaltinamas išdavys
tėje ir pasikėsinime ant vyriau
sio Meksikos komandiero. Ži
nodamas, kad jo laukia mirtis, 
Rojas bandė pabėgti. Jis su
žeistas ir, sakoma, mirė nuo 
žaizdų.

Pasikėsinimas ant prezidento 
gyvybės iššaukė visoj Meksikoj 
didžiausią pasipiktinimą. Darbo 
unijų vadai, daugelis laikraščių 
ir daugelis valdininkų sako, kad

Nužudė 10 Kaniiiky
SAN SALVADOR, Bal. 11.— 

Nužudyta 10 Salvadoro kari
ninkų, kurie vadovavo sukili
mui prieš prezidento Martinezo 
valdžią. Jų vadovaujamas suki
limas tęsėsi tik dvi dienas ir bu
vo tuoj nuslopintas. Tarpe nu
žudytų yra generolas Marroquin 
ir pulkininkas Calvo.

Prezidentas Martinez sako, jog 
sukilimas nepavyko todėl, kad 
jo valdžia turi Salvadoro žmo
nėse pilną pasitikėjimą.

Prie sukilėlių buvo prisidėjus 
ir civilių grupė, kuriai vadova
vo Dr. Romera. Kas su jais at- 
si tiko—nepraneša.

leitenantas Rojas buvo nacių ša
lininkas ir kad pasikėsinimas 
ant prezidento gyvybės yra na- 
cių-fašistų konspiracija. (Mek
sikos fašistai susibūrę sinąrkis- 
tų organizacijom) Sakoma, kad 
prie jo surado fašistinių doku
mentų. Meksikos fašistai jau se
nai griežia dantį prieš preziden
tą Camacho.

Leitenantas Rojas, kaip maty
ti iš jo žodžių, buvo religinis 
fanatikas. Jisai pareiškęs, kad 
“Meksikoje nėra teisybės.” Ji
sai pykęs, kad karininko uni
formoj jam nevalia buvo lan
kytis bažnyčioje ir klausyti mi- 
šių.

Prezidentas Camacho asmeniš
kai yra padaręs daug gero tam 
karininkui, kuris norėjo atimti 
jam gyvybę. Ir būtų atėmęs, jei 
ne prezidento drąsa ir greitas 
susivokimas.

Prezidentas Avila Camaclto 
yra ištikimas demokratijos 
draugas.

CH. EVANS HUGHES 
82 METŲ AMŽIAUS

WASHINGTON, Ball 10.—Ch. 
Evans Hughes šiandien susilau
kė 82 metų. 1941 metais jis 
pasitraukė iš Aukščiausio Teis
mo. -

1918 m. Hughes buvo kandi
datas į prezidentus, bet Wilso- 
nas jį sumušė nedidele balsų di
džiuma.

SĖS DAUGIAU AVIŽŲ

MADISON. — Wisconsino fer
meriai šiemet užsės avižom 2,- 
879,000 akrų. Tai bus ašluo- 
niais nuošimčiais daugiau negu 
pernai.

AMERIKOS ATSTOVAI 
TARIASI SU EDENU

LONDONAS.—Amerikos am
basadorius Britanijai, John Wi
nant, ir Valstybės Sekretoriaus 
pavaduotojas Edward Steninius, 
laikė konferenciją su Britanijos 
užsienio ministeriu Edenu.

Jiedu malėsi ir su premieru 
Churchill.

MASKVA, Bal. 11.—Generolo 
Tolbuchino vadovaujama ket
virtoji ukrainų armija nesulai
komai žygiuoja Krymo giluinon . 
75 mylių frontu. Per dvi dienas 
ji pažengė 37 mylias. Kraujin- 
guose susirėmimuose su vokie
čiais jų išmušta 5,500 ir virš 
tūkstantis paimta nelaisvėn.
Maršalo Konevo antroji ukrai

nų armija užėmė 180 vietovių 
Rumunijoje ir jai tik 15 mylių 
iki Campulong žibalo versmių.

Maršalo Žukovo armija, prieš 
kelias dienas pasiekusi Čeko
slovakijos rubežių, užėmė kelis 
punktus čekoslovakų žemėj.

Tolbuchino armija, operuo
janti Kryme, šiandien užėmė 
Džankoj gelžkelių junginį, 15 
mylių į pietus nuo šiaurinių var
tų Kryman. Apie tai specialia
me dienos įsakyme praneša 
maršalas Stalinas.

Apytikriomis žiniomis, vokie
čių ir rumunų Kryme yra 100,- 
<><»<).......

Generolo Malinovskio armija, 
užėmusi Odesą, vejasi vokiečius, 
bėgančius Rumunijon Ovidiopu- 
lio keliu.

Kapitonas Beliajevas, “Kres
nąją Zvezda” korespondentas 
Čekoslovakijos fronte, praneša, 
kad vokicųių-vengrų apsigyni
mo linija yra stipri. Ten sukon
centruota daug vengrų divizijų. 
Čekų armija šturmavo priešo 
pozicijas ir tūli čekų daliniai 
atsidūrė vengrų užnugary. Daug 
vengrų išskersta. Vienas jų pul
kas pasidavė.

RUMUNIJOJ miestas laši ap
suptas iš trijų šonų. Konevo 
pulkai užėmė Solca, Rumunijoj, 
ir Badauti, Bukovinoj. Į va
karus nuo laši užimta Targu- 
Frumos.

Jugoslavų Liaudies Armija 
Užėmė Miestukų

LONDONAS. — Jugoslavijos 
partizanai (liaudies armija) už
ėmė miestuką Tresteno. 10 my
lių nuo Dubrovnik miesto, Dal
matijos pakrašty.

Rytinėj Bosnijoj atmušta na
cių užsimojimas atsiimti miestą 
Mrkonjie. ■

Prie Bihas ir Knin*eina aršūs 
mūšiai. ’

Ligonbučiai Paruošti

LONDONAS, Bal. 11.—Angli
joj sudaryta plati medikalė or
ganizacija, kuri pilnai pasiruo
šusi įsiveržimo momentui. Vi
soj šaly įkurta daug naujų li- 
gonbučių ir rekvizuota būsi
miems pacientams daug tinka
mų patalpų, kuriose bus įsteig
ta ligonbučiai.

Dr. Elliot Vyksta Persijon

LAFAYETTE, Ind.—Purdue 
Universiteto prezidentas Dr. Ed
ward Elliot vyksta Persijon 
(Iranan) padėti tos šalies val
džiai suorganizuoti modernišką 
mokyklų sistemą.
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Pavojinga Propaganda
Meksikos prezidentas Manuel Avila Ca

macho tik per. colį išliko gyvas. Antonio 
Lama Rojas, karininkas, priėjęs kelis 
žingsnius prie savo prezidento, šovė jį. 
Kulka praėjo tik colį nuo širdies, pavir
šium krūtinės.

Rojas suimtas teisinosi, kad jis tai da
ręs būk dėlto, kad jis norįs eiti bažnyčion 
su uniforma, bet tas daryti jam neleista. 
Už tai jis norėjęs atkeršyti prezidentui.

Tūli sako, kad Rojas yra religiškas fa
natikas, bet kiti sako, kad jis yra fašistas 
ir kad jo žygis yra pasekmė fašistino suo
kalbio nevien prieš Meksikos prezidentą, 
bet prieš Meksikos demokratiją.

Meksikoj yra organizacija vadinamų 
sinarąuistų. Tai Meksikos klerikal-fašis- 
tų organizacija. Ji varo ašies propagan
dą. Ji kovoja prieš Meksikos dabartinę 
valdžią ir demokratiją abelnai.

Ar Rojas yra jos nariu nežinia, bet kad 
jis yra suokalbininkas ar auka jų piktos 
propagandos, tai aišku.

Jei Rojas ir yra religingas, kaip jis sa
kėsi, jis taipjau yra auka piktos propa
gandos. Meksikos klerikalai, kaip ir 
Jungtinių Valstijų klerikalai, ilgai vėflė, 
ii- dabar nesiliauja, propagandą prieš 
Meksikos valdžią kaipo komunistinę, nors 
ji tokia nėra. Jie daug rėkia prieš “var
žymą bažnyčios.” Tas negalėjo nepaveikti 
į religinius fanatikus.

Negerai, kad Rojas užmuštas kada jis 
bandė pabėgti. Jei jis būtų gyvas ir sto
jęs teisman, jis veikiausia būtų iškėlęs 
aikštėn daugiau suokalbio prieš Meksikos 
demokratiją.

Meksikos darbo unijų vadas Vincente 
Lombardo Toledano, kuris pasižymėjęs 
kovoje prieš fašizmą, sako, kad Rojas bu
vo fašistinis suokalbininkas ir kad jo žy
gis yra rezultatas to suokalbio prieš de
mokratiją Meksikoj.

Meksikos fašistams leidžiama perdaug 
skleisti savo piktą propagandą.

atiduoti lenkų ponams ir nusmukusiems 
pulkininkams dalį Ukrainos, arba negu 
atiduoti Lietuvą, Latviją ir Estiją Ameri
koj susibūrusiems fašistiniams elemen
tams, kurie veikia prieš Jungtinių Tautų 
vienybę, padeda Hitleriui.

Jei laimėjimas New Yorko valstijos bus 
laimėjimas demokratijos, tai bile kaina už 
tai nėra peraukšta.

Kiek čia senai Tribune laikė p. Hull vie
natiniu geru žmogum visoj Roosevelto 
administracijoj. Kodėl dabar jis pasidarė 
netik “negeras,” bet net jau ir “parsida
vęs” ?

Dėlto, kad stoja už kooperavimą su 
Sovietų Sąjunga ir Britanija nevien Ašies 
sumušimui, bet visai fašizmo sunaikini
mui ir taikos išlaikymu.

Sunaikinimas fašizmo Europoj ir Azi
joj skaudžiai smogs Amerikos reakcijai 
taipjau, o Tribune yra pačioj viršūnėj 
Amerikos reakcijos.

Kita, Tribune leidėjas permirkęs nea
pykanta prieš prezidentą Rooseveltą, 
taipgi ir prieš SSSR. Jis norėtų matyti 
Ameriką kivirčiuose su pačiom didžiojom 
Jungtinių Tautų šalim, tas būtų negerai 
netik anoms šalims, bet ir Amerikai. Su
prantama, Roosevelto įtaka nupultų, o 
tas būtų naudinga Amerikos reakcijai.

Tarptautinė situacija eina tokia krypti
mi, kuri nedžiugina ir Amerikos reakci
ninkų. Demokratija ima triumfuoti Eu
ropoj, o tas sveika ir Amerikos demokra
tijai. Štai kas erzina to laikraščio leidėją.
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Jau “Parsidavė”
Valstybės Sekretoriaus Cordell Hull 

pareiškimas, kad Amerika ir po karo 
stengsis kooperuoti su SSSR ir Britanija, 
ir kad SSSR ir jos kaimynų rubežių klau
simas turi būti išspręstas jų pačių susi
tarimu, suteikė didelio nepasitenkinimo 
ir sukėlė didelio piktumo pas Chicago 
Tribune leidėją.

Tas ultra-reakcinis organas, balandžio 
11, editoriale, sako, kad p. Hull “parsidavė 
komunistams.” Tai vaikiška, bet McCor- 
micko laikraštis bando argumentuoti. 
Girdi, kas laimės prezidentiniuose rinki
muose New Yorko valstiją, tas laimės 
rinkimus-, o tam reikalinga komunistų tal
ka. Jis sako:

“Ketvirtas terminas negalimas nelai
mėjus New Yorko, o New Yorko negali
ma laimėti be paramos American La
bor Party, kuri yra rankose komunis
tų.”
New Yorko komunistai (ALP) turį 

500,000 balsų, o demokratai su republiko- 
nais veik lygiomis dalinas, tai kur bus pa
sukta tie 500,000 balsų, tas laimės.

Tas Tribune primetimas p. Hull yra ne
pamatuotas. Jo pareiškimas yra pilnam 
sutikime su Maskvos ir Teherano sutarti
mis, kiek apie jas viešai žinoma.

Bet jei ir taip, Amerikos žmonės vis- 
tiek užgirs p. Hull. Laimėti Amerikoj 
prieš reakciją, palaikyti demokratiją yra 
Amerikos žmonėms daug svarbiau, negu.

Dideliai Patenkinti
Britanijos ir Amerikos generolai, kaip 

sako AP daviniai iš Londono, labai pa
tenkinti Sovietų kariuomenės laimėjimais 
ir norėtų žinoti kelis dalykus, kaip SSSR 

^armija gali tai padaryti.
Generolai norėtų žinoti kap Sovietų ar

mija gali taip greit vyti vokiečius.
Jie norėtų pastudijuoti pristatymą 

reikmenų Sovietų Sąjungai. Kaip tai ga
lima, kad paleidinys, purvas, prasti keliai 
kenkia vokiečiams, bet Sovietų kariuome
nei pristatoma'užtektinai reikmenų.

Kaip vienas generolas išsireiškė, jis no
rėtų žinoti kokis purvas yra Sovietų fron
te, kad jis kenkia vokiečiams, bet ne
kenkia Sovietams pristatyme armijai 
reikmenų ir žygiavime pirmyn.

Suprantama, generolai nereikalauja 
Sovietus viešai tai skelbti, nes vokiečiai 
taipjau norėtų informacijų. Amerikos 
ir Britanijos generolai norėtų pastudijuo
ti tai nuvykę į SSSR.

Vienas generolas pareiškė, kad Rau
donoji Armija “nelaukia oro atmainų,” 
kelių pagerėjimo; ji visuomet atakuoja. 
O tai svarbu Amerikos ir Britanijos gene
rolams pastudijuoti.

Tūli sako, kad SSSR armijoj turi būti 
genijus ar genijai, kurie išrado prista
tymo būdus, kurie kitiems nežinomi. Alm
antams tatai būtų svarbų žinoti.

Pirmiaus vokiečiai laimėdavo vasaros 
metu, bet dabar nedaro skirtumo—žiema 
ar vasara — Sovietų armija gena juos 
lauk.

Nors jos pristatymo linijos prailgėjo, 
ji netik nesulėtinus, bet dar paskubinus 
ginimą vokiečių iš Sovietų žemės.

Kai kurie mano, kad Sovietai susikon
centravę armijai pristatyti reikmenis. 
Civiliams palikta patiems savo pristaty
mo problemas išrišti. Tokis civilių atsi
davimas, pasiaukojimas padeda armijos 
reikmenų pristatymui milžiniškai.

SLA BALSAVIMAI.
Trijų didžiulių SLA kuo

pų balsavimai rodo ne ko
kius prospektus p. F. J. Ba- 
gočiui.

SLA 40 kuopos, Pittsburh, 
Pa., štai kaip balsuota:

Bagočius 15 balsų.
Laukaitis 39.
Dargis 12.
Mažukna 36.
Dargis eina į vice-prezi- 

dentus. Mažukną “socialis
tai” atmeta, nes jis nepalai
ko jų social-fašistinės poli
tikos.

Detroite SLA 352 kuopoj 
balsavimo pasekmės:

Bagočius 32.
Laukaitis 60.
Mažukna ir Dargis čia ga

vo po 26 balsus.
Masytė į sekretorę 41 

balsą.
Reikia pasakyti, kad De

troite tautininkai pirmiau 
mažai gaudavo. Atrodo, kad 
ir čia nusivilta “socialistų” 
politika.

SLA 36 kp. Chicago j taip
jau Bagočius gavo mažumą 
balsų.

Nėra abejonės, kad Balti
more, Md., didelė kuopa irgi 
daugumą atiduos už Lau
kaitį, nes jis ten gyvena ir 
tautininkai ten stipresni.

Balsavimas Pittsburghe ir 
Detroite ypač svarbu, nes 
pirmiaus ten'socialistai lai
mėdavo.

Jei p. Bagočius nelaimės, 
jis galės už tai padėkoti p. 
Grigaičiui KT-Sittsburghe jo 
politikos vykdytojams, ku- 

‘rie net ir kumštis prieš Ma
žukną panaudojo.

Jei socialistai ir katalikai 
to supratimo nepriima, tai 
dėlto, kad jis ir juos gali izo
liuoti, kaip izoliavo tautinin
kus nuo plačios Amerikos 
lietuvių visuomenės.

Smetoniukas išauklėtas 
fašistinėj santvarkoj ir at
mosferoj. Jam veikiausia 
sunku suprasti demokrati
niai Amerikos lietuviai. Jam 
graudu, kad jie nepaiso jo, 
kaip nepaisė jo tėvo.

Šios tautininkų atakos ant 
ALT taipgi rodo, kad vis la
biau jie atsiskiria nuo kleri
kalų ir “socialistų.” O tas 
abejus silpnina.

Kada Lietuvos gyvenimas 
gryš į normalines vėžes ir 
Lietuva pasiliks tarybine 
respublika, tautininkams 
bus dar striukiau, taip ir ta- 
rybininkams.

Reikia priminti, kad Sme
toniukas padarė neleistiną 
ir biaurią ataką nevien ant 
Sovietų Sąjungos, bet sykiu 
ir Britanijos ir Jungtinių 
Valstijų už tai, kad jos ne
grąžina fašistams Lietuvos 
valdymą.

Jungtinės Valstijos jį 
priglaudė, o jis terlioja šią 
šalį.

Tuo reikalu reikės pakal
bėti daugiau. Tokis jo elgėsis 
yra kurstymas neapykantos 
prieš Jungtines Tautas, tai 
kenkia karo pastangoms ir 
gali pagelbėti vien Amerikos 
priešams.

VAT, KAD NORĖJAI.
Kraštutinių tautininkų 

“Dirva”, balandžio 7, štai 
kaip rašo:

“ ‘Vienybė’ nurodo, visuo
menės aukos nevartojamos, 
informacija angliška kalba 
apleista, it Tarybą būtų Sta
linas nupirkęs.”

Kalba eina apie Amerikos 
Lietuvių Tarybą, kuri suda
ryta klerikalų, bet buvo pri
imti talkon ir socialistai ir 
tautininkai.

Julius Smetona, buvusio 
Lietuvos fašistinio diktato
riaus sūnus, kalbėdamas De
troite, kaip paduoda ta pati 
“Dirva”, štai ką pasakė:

“Bet kada bolševikų kalbą 
prisisavina ir lietuviai socia
listai ir net katalikai, kai ir 
jie tautininkų valdymo laiko
tarpį ... ima garsinti buvus 
diklatoriniu-fašislinių, pasi
daro graudu, nes tai parodo, 
kad didelė Amerikos lietuvių 
visuomenės dalis dar tebėra 
toli nuo tautinio supratimo.”

TARYBŲ SĄJUNGOS SPAUDA APIE 
LIETUVIŲ MENO ANSAMBLIUS

Geras Žygis
Board of Immigration Appeals nu

sprendė panaikinti įsakymą deportuoti 
Raisa B. Browder, žmoną Earl Browde- 
rio, Amerikos komunistų vyriausiojo va
do ir tos partijos sekretoriaus.

Browderiene, sakoma, nelegaliai įva
žiavus šion šalin. Jos vyras, tačiau, yra 
Amerikoj gimęs, kurio protėviai senai at
vykę Amerikon. Jiedu turi kelis vaikus.

Prieš jos deportavimą kovojo daugy
bė organizacijų, ypač daug darbo unijų. 
Jos deportavimas- būtą prastai atsiliepęs 
į vienybę karo pastangoms, nes komunis-

Smetonos sūnaus “tauti
nis supratimas” yra tas pats 
kaip ir jo tėvo, o tai reiškia 
fašistinį.

Reikia pripažinti, kad nuo 
to supratimo didelė daugu
ma Amerikos lietuvių yra 
toli ir dar tolinasi.

NaciųTeroras Ariogaloj
Padėtis mūsų miestelyje 

vis blogėja. Vokiečių paskir
ta maisto “norma” negelbs
ti nuo bado, juo labiau, kad 
ir to, kas paskirta neduoda. 
Vienintelis išsigelbėjirnas, 
jei gali ką nors turguje nu
sipirkti—tuo ir palaikai vai
kučių gyvybę.

Bet štai nesenai tie nevi
donai—vokietpalaikiai — iš
krėtė mums kruviną “špo
są”. Birželio mėn. pabaigoj 
į Ariogalą iš Kauno atvyko 
galvažudžių gauja, apsupo 
turgaus aikštę paties turg- 
mečio metu ir pradėjo, Jt šu- 
nes, uostinėti visuose veži
muose, ieškodami uždraustų 
pardavinėti maisto produk
tų. Krėtė ne tik turgavietė
je, bet ir visų gatvių kam
puose, kiemuose, žmonių su
mišimas buvo didžiausias. 
Žinoma, kas jau pakliuvo 
hitlerininkams į nagus, tas 
ir dingo be žinios. Daug vals
tiečių gero pateko tą dieną 
į plėšikų nasrus.

Bet to jiems maža buvo— 
užsigeidė jie lietuvių krau
jo. Na, ir pradėjo šaudyti į 
beginklę minią: ką sužeidė, 
o ką ir visai nušovė.

(Tiesa.)

STETTINIUS MATYSIS 
SU CHURCHILLU

LONDONAS, Bal. 8.—Ameri
kos valstybės pasekrelorius 

i Steninius tuoj matysis su pre- 
mieru Chirchill.u o po to su už- 

Į sicnio ministeriu Edenu.

S. PETRONAITIS.

Lietuvių meno ansamblių 
koncertai Maskvoje 1943 m. 
rugpiūčio mėn. praėjo su ne
paprastu pasisekimu ir pa
darė gilų įspūdį visiems ta
rybinės sostinės meno mė
gėjams. Tai buvo pirmas 
Maskvos publikos susipaži
nimas su lietuvių tautos 
menu, su turtinga ir įvairia
spalve mūsų liaudies kūry
ba. Tarybų Sąjungos sosti
nė buvo sujaudinta mūsų 
liaudies meno grožio, taip 
puikiai pademonstruoto mū
sų jaunųjų ansamblių, susi
kūrusių evakuacijoj, rūsčio
mis ir sunkiomis karo sąly- 

, gomis.
Lietuvių meno ansamblių 

koncertams plačius straips
nius paskyrė visi Maskvos 
laikraščiai.

Tarybinės vyriausybės 
organas “Izvestija” didelia
me straipsnyje “Lietuvių 
meno koncertai” rašė:

“Pilnos poezijos ir svajin
gumo lietuvių dainos pa
traukia savo muzikiniu 
vaizdingumu ir ' nuotaika 
net lietuvių kalbos nemo
kantį klausytoją ... Eilė lie
tuvių dainų peraugo savo 
tautiškumo rėmus ir yra nu
sipelniusios būti mūsų cho
ro ansamblių repertuare, 
kaip puikūs tarybinių tautų 
meno pavyzdžiai.”

Labai aukštai “Izvestija” 
įvertino mūsų choro meną. 
“Puikioj daugiabalsio choro 
dainoje ‘Gegutė sode,’ rašė 
laikraštis, “skambi choro 
grupių sutartinė primena 
džiaugsmingą įvairių varpe
lių sąskambį. Talentingas 
atlikimas nemažiau sudėtin
gos dainos ‘Oželis,’ kuris tu
rėjo didelį pasisekimą, liudi
ja aukštą daugiabalsio dai
navimo meistriškumą, pa
siektą jauno choro kolekty
vo, Klenickio ir žiedūno va
dovaujamo.”

Labai karštais žodžiais 
“Izvestija” atsiliepė apie 
mūsų meno ansamblių pa
rodytą Maskvoje teatro 
montažą “Iš rytų šalelės 
saulelė tekėjo”:

“Talentingas režisieriaus 
K. Kymontaitės darbas su
gebėjo suteikti iš esmės ab
strakčiam senobinių ir nau
jų liaudies dainų ir šokių 
montažui pobūdį vientiso ir 
dominančio apsakymo apie 
lietuvių tautos istorinį liki
mą, apie jos amžinus prie- 
šus-vokiečius, ap'ie Tarybų 
Lietuvos gimimą ir kovą dėl 
tėvynės išvadavimo iš vokiš
kųjų okupantų ... Masė sce
noje dainuoja ir veikia taip 
ryškiai ir Vieningai, tartum 
ji reiškia mintį ir jausmus 
vienos gyvos esybės—hero
jaus, kurio vardas liaudis. 
Neįmantrios formos, skais
tūs ir kilnūs lietuvių šokiai 
patraukia savo linksmumu 
ir naivia gracija. Čia ir 
linksmi rateliai ‘Kalvelis’ ir 
‘Kubilas,’ ir lietuviškas ka-

tai uoliausia veikia tam. Ji gimus Sovie
tų Sąjungoj, dėlto paskaitymas ją negeis
tina Amerikoj būtų nekaip sutiktas ir 
SSSR žmonių.

Labai gerai, kad imigracijos autorite
tai pagaliau nusprendė panaikinti depor

tavimo įsaką ir suteikti Browderienei 
progą legalizuotis ir įsipilietinti.

Šis žygis džiugiai sutikta daugybės or
ganizacijų ir visų pažangių žmonių.

Organizacijoms, kurios veikė prieš jos 
deportavimą, tai didelis laimėjimas.

drylius ‘Jonkelis,’ ir kokie- 
tiškas ‘Angliečikas,’ ir darbo 
šokis ‘Rugeliai,’ ryškiai 
vaizduojąs laukų darbų 
vaizdus ir, pagaliau, būdin
gas visoms Pabaltijo tau
toms šokis ‘Noriu miego.’ 
Reikia pripažinti šokių gru
pės dalyvių ir vadovo J. 
Kazlauskaitės nuopelną, kad 
ansamblis, neturėdamas at
skiros šokių grupės, atlik
damas lietuvių liaudies šo
kius choro jėgomis, vis dėl
to pasiekė užtektiną atliki
mo darnumą ir ryškumą.”

“Puikūs lietuvių tautiniai 
kostiumai,” rašė laikraštis 
toliau. “Išraizgyti šviesiame 
fone ryškūs raštai ir vai
dingi marginiai sudaro sul
tingą ir gamtai artimą ko
loritą. Grupės deriny lietu
viškieji kostiumai sudaro 
laukų gėlių puokštės įspūdį. 
Dailininkai V. Jurkūnas ir 
S. Žukas parodė gerą kostiu
mų ir dekoracijų formų sko
nį, sukūrę ryškų lietuvių 
tautos praeities ir dabarties 
vaizdą.”

Supažindindamas savo 
skaitytojus su mūsų skudu
čiais ir trimitais, puikiai pa
sirodžiusiais per lietuvių 
meno ansamblių koncertus, 
laikraštis pažymėjo: “Sku
dučiai—instrumentas, savo 
kilme siekiąs gilios senovės, 
skambesių ir išvaizda pri
menąs senovės graikų ‘Pano 
fleitą.’ Trimitai — vinkšni- 
niai vamzdžiai, savo garsu 
primena sušvelnintą rago 
garsą. Eilė muzikinių pri? 
mityvų, sugrotų tais instru
mentais, perkėlė klausyto
jus į gilią lietuvių tautos 
praeitį.”

j “Lietuvių meno koncer
tai,” baigdamas rašė laik
raštis, “parodė, kad lietuviai 
turi puikių artistų, iš kurių 
pirmiausia tenka paminėti 
Lietuvos TSR nusipelniusią 
artistę A. Staškevičiūtę ir 
M. Aleksandravičių, turintį 
žavingą lyrinį tenorą ir 
aukštą vokalinę kultūrą. A. 
Staškevičiūtės ir M. Alek
sandravičiaus vardai, be 
abejojimo, įgys populiaru
mo ir tarybinio žiūrovo mei
lę. Išeidamas iš lietuvių me
no koncerto, žiūrovas išsine
ša sieloje ^ilią lietuvių me
no simpatiją.”

Karštą straipsnį apie lie? 
tuvių meno ansamblius pa? 
skelbė vadovaujantis Tary
bų Sąjungos rašytojų ir me
nininkų laikraštis “Litera
tūra i iskusstvo” (“Litera
tūra ir Menas”). Štai keletas 
ištraukų iš tame laikraštyje 
paskelbtos plačios recenzi
jos “Lietuvių koncertai”:

“Iki šiol mes mažai žino
jome apie Lietuvos meną. 
Įvykusioji koncertai supa
žindino mus tik su maža da
lele lietuvių tautos sukaup
tų muzikos turtu. Ir vis dėl
to tai buvo pakankamai, kad 
mūsų publika persisunktų 
lietuvių liaudies dainų ir šo
kių grožiu ir pamylėtų juos 
taip, kaip mes nuo pat pir
mojo susitikimo pamylėjo
me • Gruzijos, Bielorusijos, 
Ukrainos ir kitų broliškų 
respublikų mepą.

“Lietuvių liaudies muzika 
(Tąsa ant 5 pusi.)
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CLEVELAND!) ŽINIOS!
Visko Po Biskį

Clevelandiečiai galime pa
sidžiaugti, kad turime tokią 
gerą korespondentę, kaip V. 
M. D. Aš sveikinu V. M. D. 
už jos didelį darbą ir pasi
šventimą dėl laikraščio ir 
abelnai darbininkų judė
jimo.

Ji paduoda tiek daug ži
nių iš dirbtuvių ii- iš unijų 
veikimo. Jos raštai yra labai 
svarbūs ypač šiuo karo lai
ku. Drąsiai galiu sakyti, jei 
ne V. M. D., tai Cleveland© 
Žinios būtų menkos, siau
rutės.

Padėkoju jai už tokį dar
bą, turime imti pavyzdį iš 
jos ir visi rašyti, tada dar 
daugiau pagerinsime C. Ž. ir 
išjudinsime patį veikimą.

Man rodos, kad seni ko
respondentai dar yra gyvi, 
kaip: J. W. P. ir J. B. Jie pir
miau nemažai rašydavo, ta
čiau jau daug laiko praėjo, 
kaip jie nerašo. Nejaugi jie 
taip nuvargo, kad vieną kar
tą i savaitę negali parašyti?

Visi, kurie galime rašyti, 
užsidekime sau už pareigą 
kas savaitę parašyti, tada 
vėl mūsų skyrius bus dides
nis ir įvairesnis ir užims vi
są puslapį.

Būtų perdaug, kad reika
lauti, jog tik viena V. M. D. 
turi už mus viską parašyti. 
Be to, juk vienam žmogui 
negalima sužinoti kas darosi 
visame Clevelande.

Atminkite, kad šių metų 
prezidentiniai rinkimai turi 
neapsakomą svarbą. Mes tu
rime išrinkti pažangius 
žmones, kitaip užsitrauksi
me nelaimę, nes jei reakcio
nieriai laimės rinkimus, tai 
viską, ką darbininkai iki šiol 
iškovojo, pralaimėsime. '

Dirbkime' vi^i.^ir be at
vangos.

Daugiau Perskirų.
Cleveland© teismo klerkas 

Leonard Fuerst pranešė 
spaudai, kad perskiros dau
gėja.

Per šių metų tris mėne
sius turėjo perskirų 2,583, o 
per tą patį laiką 1943 m. bu
vo tik 1,417. Tai veik per 
pusę daugiau. Nelabai džiu
ginantis raportas.

Apsivedimai Sumažėjo.
William L. Jenks, vedybų 

skyriaus prižiūrėtojas,' sako, 
kad šiais metais mažiau ap- 
sivedimų. Pernai per tris 
mėnesius buvę 2,300 išduota 
vedybų leidimai, o šiais me
tais per tą patį laiką 2,181 
apsivedimas.

Daugiau Naujų Piliečių.
1943 metais išsiėmė Jung

tinių Valstijų pilietybės po- 
pieras 9,122. čia yra įvairių 
tautybių žmonių, bet yra ne
mažai lietuvių jų tarpe.

Daugumoje moterys 
ėmė popieras. Iš viso moterų 
tapo pilietėmis 5,290, o vyrų 
3,852. Gerai, kad žmonės 
stengiasi tapti piliečiais.

Verti Pagyrimo.
Clevelandas ir jo apielin- 

kės išpildė paskirtą kvotą 
-sukėlimui Raudonajam Kry

žiui $3,000,000.
Tai labai puiku, kad mūsų 

žmonės supranta ir mato 
reikalą remti šią mūsų svar
bią įstaigą.

Kartu smagu, kad ir mū
sų lietuviai prisidėjo prie to 
darbo.

žilas Petras.

Clevelandiečiy 
Didelis Koncertas

Jau keli mėnesiai atgal 
nutarė Amerikos Lietuvių 
Moterų Kliubas ir Lyros 
Choras surengti bendrai di
delį koncertą užbaigimui 
žieminio sezono. Koncertas 
įvyks sekmadienį, gegužės 
(May) 14 d., Slovenian sve
tainėje, 15810 Holmes avė. 
Dalyvaus mūsų vietiniai so
listai, kurie mus visuomet 
sužavi savo gražiomis dai
nomis, taipgi dainuos abudu 
chorai.

Visi ir visos žinote, kad 
Clevelando'publiką daugiau
sia linksmina Am. Liet. Mo
terų Choras ir Lyros Cho
ras. Abudu Chorai smarkiai 
mokinasi naujas dainas ir 
stengiasi, kad užganėdinti 
Cleveland© ir apielinkės lie
tuvius.

Kadangi dabar karo lai
kas, tai prisieina moterims 
atlikti ne tik daug darbų in
dustrijose, bet ir reikia 
veikti namie, nes mišrūs 
chorai sunku palaikyti.

Prašome, kad visi dainų 
mylėtojai dalyvautų šiame 
koncerte. Būsite pilnai pa
tenkinti su mūsų programų, 
.matysite daug savo pažįsta
mų ir tuo pat laiku linksmai 
praleisite vakarą.

Ella Ross.

Kas Girdėti Clevelande
šią savaitę liko nuteista 121 

asmuo už vedimą sabotažo na
miniame fronte. Jų tarpe buvo 
70 “Jahovo liudininkų” už atsi
sakymą stoti į Jungtinių Valsti
jų karo tarnybą.

Vienas.iš jų dirbo prie “Draft 
Board,” patindavęs savo brolio 
“Draft Card” ir vis nukeldavęs 
toliaus, kad jam nereikėtų eiti 

į kariuomenę.
Dabar tie vyrukai turės progą 

“pailsėti” 5 metus kalėjime.
“Hardwere <& Tool Co.” vie

nas prezidentas nuteistas už dir
bimą įrankių iš kariškų reikme
nų užsakymų medžiagos ir par
davimą jų civiliams žmonėms. 
Be to, jis tuo būdu nutesdavęs 
kariškų reikmenų išdirbimą.

Penki asmenys pagauti par
davinėjant nelegaliai degtinę, jie 
tuo būdu apsuko valdžią nemo
kėdami “Income Tax.” šie žmo
nės liko nuteisti už vedimą juo
dos rinkos biznio.

Kuomet žmonės turėtų būti 
susirūpinę, kad juo greičiausia 
karas būtų laimėtas, esti at
bulai. Atsiranda tokių elemen
tų, kurie veda vienokį ar kitokį 
kenksmingą darbą ir trukdo ka
ro pastangoms.

Iš Politinio Lauko

“The United Electrical, Radio 
& Machine Workers,” 7 apskri
čio (Ohio) CIO unijos turėjo 
konferenciją, balandžio 2 d., kur 
atstovauta 70,000 narių. Jie nu
tarė savo metinėje konferencijo
je ir pasisakė, kad jie pilnai re
mia majoro Lausche kandida
tūrą, ant demokratų sąrašo į

Kaip “vystėsi” orinių bombų gamyba nuo pradžios šio karo, čia matosi penkios orinės 
bombos, sudėtos krūvoje kųrnors Anglijoje ir laukia eilės kuomet jas paims orlaiviu ir 
nunešę pasodins Vokietijoje. Pat apačioje mažiausios, 500 ir 1,000 svarų. Aukščiau jau 
vieno tono ir dviejų tonų “blockburstcriai.” Gi pat viršuje naujausia, šešių tonų “super- 

blockburster.”

KĄ VEIKIA CLEVELANDO MERGINŲ KLIUBAS
Jau du metai kaip Mergi

nų Kliubas (Lambda Delta 
Sigma) dirba, kad juo dau
giausia pasiųsti kareiviams 
dovanėlių.

Tie kariai, kurie yra už 
jūrų ir ne visuomet galima 
jiems kas pasiųsti, tai kas 
mėnesį mes padedame jų 
vardu po dolerį ir kai pa
sieks $18.75, tai jų vardu 
bus nupirkta karo bonas. O 
kuriems galima pasiųsti do
vanos, tai veik kas mėnesį 
siunčiame.

Beje, jau kai kurie turi po 
$15 sutaupų dėl bonų.

Kad tą darbą sėkmingai 
pravesti, reikia finansų, o 
kad sukelti finansų, tai tu
rime surengti parengimų, ką 
ir padarėm. Pirmiau turė

jome du žaislų vakarėlius, 
o dabar turėjome labai pa
sekmingą “bingo party.” 
Dėl šio parengimo pasek- 
mingumo visos labai smar
kiai dirbome, gavome ir au
kų nuo mūsų darbo rėmėjų. 
Aukavo Mr. Mažanskas $8, 
Mrs. Kreuger $1. Maisto au
kavo: Balčiūnienė, Čigienė, 
Paltanavičienė. Gauta ir 
gėrimų dovanai nuo: Ted 
Hale, Felicija Kaminsky, 
Mary Andrews, Mr. Ma
žanskas.

Tariame visiems ir visoms
varde Lambda Delta Sigma 
širdingą dėkui už paramų, 
darbą ir dalyvavimą kartu 
su mumis.

4A. A. B.

ANGLŲ KNYGOS ALDLD NARIAMS
' šiemet, kaip ir kitais me

tais Lietuvių Literatūros 
Draugijos nariai, kurie ima 
anglų kalboj knygas, turi 
gerą pasirinkimą, štai koki 
setai gaunami:

Setas No. 1.
VILLAGE in AUGUST 

by Tien Chun, apysaka iš 
kovų Kinijoj, labai įdomi. 
Knyga turi 314 puslapių, 
kaina $1.

NO QUARTER by Kon- 
Setas turi 480 puslapių, ti

kra jo kaina yra $2.75.

Ohio valstijos gubernatorius.
Taipgi pasisakė už rėmimą 4 

terminui prezidento Roosevelto 
į Prezidentus. Nes jis stovi lo
jaliai už Amerikos demokratiją 
ir socialį bei ekonominį progre
są mūsų žmonių. Mes stojame 
už juos ir esame tikri, kad ne
darome klaidos.

Kartu ši konferencija yra įsi
tikinusi, kad tą patį padarys ir 
kiti progresyviai piliečiai, ku
riems rūpi geresnė ir šviesesnė 
Amerikos ateitis.

Mes žinome, kad reakcinės 
klikos dirba išsijuosusios, kad 
lik pastoti kelią mūsų šalies de
mokratiniai nusistačiusiems val
dininkams. Jie norėtų įsiriog- 
lyti į valdvietes ir užsisėsti dar
bininkams ant sprando. Atimti 
visas iškovotas teises ir grąžinti 
darbininkus į vergiją.

CIO prašo, kad plati pažangie
čių visuomenė sektų jų atsišau
kimus už kokius kandidatus tu
rime balsuoti ir t. t.

Darbininkai, atsiminkite, kad 
šie rinkimai turi neapsakomą 
svarbą ir visi ruoškimės prie jų.

V. M. D.

kokius setus jų nariai pasi- 1 
rinko, kad siųsdami lietuvių 
kalboj knygas galėtume iš- ( 
siųsti ir anglų kalboj kny- • 
gas. Jeigu kurios kuopos ne- ; 
praneš kokių knygų nariai 
nori, tai tada centras pasiųs 
pagal savo nuožiūrą.

D. M. šolomskas, 
ALDLD CK Sekretorius, _

46 Ten Eyck Street,! 
Brooklyn, .N. Y. į

Nauji Komunistai
NEW YORK, Bal. 9.—Pereitą 

savaitę Amerikos Komunistų 
Partija gavo 2,324 naujus na
rius.

Per astuonias vajaus savaites 
visoj šalyj gauta 12,965 nauji 
nariai.

Nacionalio vajaus tikslas 22,- 
000 nariai.

LESNIK CAFE
JOE A. BAGDONAS
SIUVĖJAS Kepta Žuvis Penktadieniais

Valome, Prosiname Taisome 

ir Perdirbame

7901 Medina Avė.
Darbas pilnai gvarantuotas

7401 Superior Ave.

Setas No. 3.
ON TOP of the WORLD 

by Lazar Brontman. Knyga 
turi 338 puslapius, kietais 
viršais, daug paveikslų ir 
žemlapių. Tai aprašymas, 
kaip Sovietų Sąjungos 
mokslininkai užkariavo 
Šiaurių Polių, kaip ten gy
veno, ką patyrė ir bendrai 
mokslinis veikalas apie šiau
rę. Kaina $3.

OREL ta pati, kaip ir sete 
No. 2.

Abudu setai turi 430 pus
lapių, jų tikroji kaina $3.75.

Setas No. 4.
WAR and PEACE by N. 

Tolstoy, tai paskelbusio ra
šytojo vienas iš garsiausių 
veikalų, parašytas iš Rusijos 
karo su Napoleonu. Knyga 
gražiai atspausdinta, turi 
1,146 puslapius, kietais Vir
šais, niekados nepasens- 
tanti.

stantin Simonov, Sovietų 
korespondento aprašymai iš 
Raudonosios Armijos kovų 
prieš budelius nacius. Kny
ga turi 232 puslapius, daug 
paveikslų, kaina jos $2.75.

Abidvi knygos kietais vir
šais, bendrai jų kaina $3.75, 
turi 546 puslapius.

Setas No. 2.
CONCEIVED in LIBER

TY arba A Novel of Valley 
Forge by Howard Fast, tai 
apysaka iš Amerikos revo
liucijos kovų už laisvę. Kny
ga turi 390 puslapių, kaina 
$2. Kietais viršais.

OREL, tai 92 puslapių 
brošiūra, kurioj aprašyta 
kaip Raudonoji Armija su
mušė nacius 1943 metais va
sarą. Yra paveikslai marša
lų Konevo, generolų Rakos- 
sovskio, Vatutino, Sokolovs- 
kio, Popovo ir kitų. Kaina 75 
centai.

THE BALTIC RIDDLE 
by Gregory Meiksins. Kny
ga nesenai išėjus iš spaudos, 
turi 280 puslapių, jos kaina 
$3. Ją parašė žymus Latvi
jos pilietis, kuris dabar tar
nauja Amerikos laivyne. Ji 
apibudina Lietuvos, Latvi
jos, Estijos ir Finlandijos 
padėtį.

Šią knygą galės gauti tik 
tie, kas prie duoklių dar pri
mokės 50 centų, nes mes pi
giau negauname kaip $2.

Bendrai, angliškas knygas 
gauna tik tie nariai, kurie 
moka $1.50 duoklių ir neima 
lietuvių literatūros—knygų 
ir “šviesos”. Kuopų valdy
bas prašome išsikirpti šį 
pranešimą, parodyti na
riams, kurie ima anglų kny
gas, taipgi ir jaunuoliams ir 
juos pakalbinti į organiza
ciją, nes niekur jie negali 
taip pigiai gauti gerų kny
gų, kaip būdami ALDLD 
nariais. Būtų gerai, kad se
kretoriai greitai praneštų

KAI BOSITE SCRANTON, PA.,
TAI UŽEIKITE PAS

P. Pėstiniką 
BAR & GRILL

1027 West Greenwich Street 
Kampas North Main Street

Tik blokas nuo lietuvių bažnyčios 
prie 611 kelio, kuris eina 

Telefonas: Scranton 3-9917 
į New Yorką.

FRANK J. MADISON
ČEVERYKŲ KRAUTUVE 

Parduodu naujus ir 
taisau senus

359 E. Federal St.
YOUNGSTOWN, OHIO

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 

Valytojas

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamą kainą.

1188 E. 79th Street

Dr. A. N. Berger—Dr. J. N. Simans
Optometristas

7828 ST. CLAIR AVENUE. TELEFONAS:
įėjimas iš E. 79th Street HENDERSON 6160

CLEVELAND, O.

Phone Strongville 3701

Stop Inn, Ine.
l’/z Miles South of Strongville, Pearl Rd., (Rt. 42) 

MIESTIEČIAMS SMAGI SUSTOJIMUI VIETA..
Gėrimai—Steikai—Vištiena

Taipgi
Graži piknikam vieja su prūdu maudymuisi ir žuvavimui

GEORGE KUĘELOV
JOHN GRINKIEVICH, Mgrs.

PAUL’S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvieną 
penktadienį ir šokiai penkiadieniais ir šeštadieniais. Atidarąs 

iki 2:30 ryto, sekmadieniais atidaras nuo 12 nakčia.

6528 Superior Avenue
ROŽĖ & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.

HEnderson 3417 IVanhoe 5710

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius 

IR BALSAMUOTOJAS
6202-4 Superior Ave. HEnderson 9292

GORDON PARK HABBERDASHERY
Vyram, Vaikam Drabužiai, 

Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 

Čeverykai ir kt. aprėdalai 

už labai prieinamą kainą.

924 E. 79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės) 
A. GREENBERG, Sav.
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Pergales Keliais
.. —■. M. MOSKVINAS, _________

O štai gretima fotografija,—ji rasta 
pas užmuštą hitlerinį karininką. Didžiu
lė duobė, dar neišdžiūvo ką tik iškasta že
mė; kastuvai įsmeigti į pylimą. Prieš 
duobę stovi eilė žmonių. Priešais—būrys 
vokiečių su šaudymui, paruoštais šautu
vais,—jie tik laukia, kad savo balta pirš
tine paduotų ženklą greta jų stovįs kari
ninkas, ir šūvių salvė nutrauks kelių de
šimčių taikių tarybinių žmonių gyvybę. 
Štai, stovi tie tarybiniai žmonės, sudras
kytais per kankinimus drabužiais, sukru
vintais veidais, bet aukštai pakėlę galvas 
—neįbauginami ir nepalenkiami: juos ga
lima sušaudyti, bet negalima iš jų širdžių 
išrauti neapykantos priešui.

Vėjas lėtai supa pakartųjų lavonus. Jų 
—penketas. Penki tarybiniai patriotai ką 
tik nustojo gyvenę... Rankos surištos 
užpakalyje, kilpų suveržti kaklai klaikiai 
išsitiesę, sustingusios akys įsmeigtos į sa
vo budelius...

Ir tokių fotografijų begalybė.
Bet hitlerinis žvėris įsiveržė į mūsų tė

vynę ne tik tam, kad žudytų, bet ir tam, 
kad plėštų.

Štai vokiškos plėšikiškos kariuomenės 
kareivių grupė—šių “karžygių” rankose 
“karo laimikiai”: žąsys ir vištos, jų iš
plėštos iš kolektyvininkų; štai trys vo
kiečiai “organizuoja” kiaulę. O vokiškie
ji karininkai ne tik kad neatsilieka nuo 
savo pavaldinių šioj srityje, bet net rodo 
jiems pavyzdį,—štai jų štabinė mašina, 
patekusi į mūsų karių rankas. Be įvai
raus karinio turto: ginklų, žemėlapių ir 
kitų čia pat moteriški sijonai, baltiniai, 
vaikiški veltinukai ir net žaislai... Hit
lerinis kareivis nevengė nieko, visa auto
mobilio krovininė prikimšta prigrobto 
turto, ir tik taikli tarybinio šaulio kulka 
sulaikė šio grobio vykdytoją.

Triuškinančius smūgius' kirto hitleri
nėms gaujoms Raudonoji Armija, štai, 
matome mes tų smūgių padarinius. Ant 
specialaus postamento ištiesė savo aplau
žytus sparnus vokiškasis lėktuvas. Jo 
motoras—geležies laužo krūva, plieninis 
propeleris—susirietęs, it baisaus slibino 
kojos, jis visas apdaužytas. Tai—tarybi
nio lakūno Talalichino darbas. Oro kau
tynių metu Talalichinui pritrūko šaudme
nų. Priešas jau buvo beištrūkstąs iš jo 
rankų, ir jaunas didvyris tiesioginiu savo 
lėktuvo smūgiu—taranu numušė hitleri
nį maitvanagį.

Salėse sukaupta begalybė ginklų, mū
šių laukuose atimtų iš vokiečių.

Tankas. Jis buvo apsuptas taip greit, 
kad vokiečių įgula net nesuspėjo suga
dinti jo, ir jis dar iš vokiečių pasilikusių

benzinu atvažiavo į par: J..j kad', kaip 
eksponatas, užimtų vietą vienoj salėj. 
Jo pabūklo ir kulkosvaidžio vamzdžiai 
rūsčiai žiūri į priekį, bet niekuomet jau 
nelemta jiems sėti mirtį mūsų taikioje 
šalyje.

Štai, dešimtys vokiškų įvairių pabūklų, 
minosvaidžių, kulkosvaidžių, atsidūrusių 
mūsų karių rankose. Šimtai šautuvų, re
volverių, krūvos vokiškojo štabo atsivež
tų “geležinių kryžių,” kuriais Hitleris ti
kėjosi apddvanosiąs savo karžygius 
Maskvą paėmus...

Jie ir gavo kryžius, tik... medinius. 
Štai, didžiulė krūva aprūdijusių vokiškų 
metalinių šalmų,—jie sudaro lyg savotiš
ką piliakalnį, o į krūvos viršūnę įsmeigtas 
beržinis kryžius su uždėtu ant jo prakiu
rusiu šalmu ii* užrašu: “22 divizijos.” žo
džiai perbraukti raudonais dažais—šios 
22 vokiečių divizijos jau nebeegzistuoja, 
—jos rado sau kapus tarybinėje žemėj, 
kurią norėjo pavergti.

Štai, fotografijoj vokiečių lavonų krū
va,—visur jų pasitraukimo keliai apsėti 
šiomis klaikiomis krūvomis ir sušalę, su
stingę lavonų pirštai kyšo iš sniego, lyg 
ir po mirties jų savininkai siektų gro
bio...

Štai, ilgos virtinės vokiečių belaisvių. 
Sušalę, sustingę, apsivilkę įvairiais pri
grėbtais skudurais, net moteriškais dra
bužiais, kai kurie apsiavę garsiais šiau
diniais “erzacveltiniais,” jie, Raudonosios 
Armijos karių lydimi, žygiuoja ten, kur 
jie veržėsi—į Rytus, bet ne kaip nugalė
tojai, o kaip karo belaisviai.

O štai ir tie, kurie suteikė vokiečiams 
šiuos triuškinančius smūgius, kas priver
tė juos pasitraukti ir tebevaro toliau į va
karus,—mūsų šaunieji raudonarmiečiai 
ir vadai, drąsūs partizanai, šimtai taurių 
tarybinių patriotų, garbingai įrašiusių 
savo vardus į šauniąją Tėvynės istoriją. 
Štai, žiūri jie iš vitrinų—smagūs, linksmi, 
daugelis apdovanotų ordinais,—ir jų 
akyse žiba tvirtas pasiryžimas—įvyk
dyti Vado įsakymą, nublokšti ir išnai
kinti priešą.

Kai išeini vėl į» saulėtas Maskvos gat
ves, atrodo, kad buvai palietęs kažką la
bai niūrų, matei vokiškojo žvėries niek
šiškumo bedugnę, bet kartu širdyje pa
kilo dar tvirtesnis įsitikinimas artima 
pergale. Linksmai skamba gatvėse sma
gus vaikų juokas,—jie žino—galingoji 
Raudonoji Armija apgins jų ateitį ir 
laimę.

(Pabaiga)

šioj vietoj francūzai patriotai antsyk nudėjo 220 nacių ir sužeidė virš 500. Tai buvo na
cių kareivių barakai netoli Grenoble, Francūzijoje. Partizanams pasisekė išsprogdinti

barakus su geriausiom pasekmėm.

Ištiktųjų, auginti vaikus jei ten Hitleriui sektųsi įsi-
nėra juokai

Kas nors, kuo nors turi 
atsižymėti savo gyvenime. 
Mūs smetonininkai, kurių

viešpatauti. Bet ko jie bijosi, 
tai 50 tūkstančių lietuvių 
raudonarmiečių, kurie neuž
ilgo išvys netik Hitlerio fa
šistinę armiją, bet prisieis

mes visai mažai turime, irgi bėgti Kubiliūnams ir ki-
kai kada pasirodo.

Savu laiku velionis A. 
Smetona buvo Detroite. Jo 
parengimą smarkiai garsino 
netik tautininkai, bet ir kun. 
Bereišis. Jis Smetoną šalę 
altoriaus turėjo pasisodinęs, 
kad tik geriau išgarsinus jo 
prakalbas. Tuo kartu sa
vose prakalbose surinko au
kų savo reikalams šešis šim
tus dolerių.

Tai tokioj kolonijoj, kai 
Detroitas, yisai mažai su
rinko.

Bet Antano Smetonos jau 
nėra. Jis mipė. Bet jo fašis
tinį nusistatymą tęsia toliau 
jo pasekė jai? Jie pasiėmė jo 
sūnų už savo vadą.

Balandžio! 2 d. įvyko sme- 
tonininkų prakalbos. Svar
biausiu kalbėtojum buvo Ju
lius Smetona, “Lietuvos 
prezidento sūnus” iš Cleve
land, Ohio. Olis iš Chicagos, 
kun. Bereišis ir kiti.

Detroito Kolumna
Biaurūs įvykiai sujudinai 

daug žmonių, štai pastaruo
ju laiku atrado nužudytą 14. 
metų mergaitę, Joyce Rauls- 
ton. Jos kūnas rasta miesto' 
išmatų vietoj—city dump. !

Ši tragedija skaudžiai pa-Į 
veikė ant tų tėvų, kurių 
mergaitės yra apleidę na
mus be tėvų žinios—run 
away. Tik pastaruoju laiku 
57 mergaitės yra prapuolę.

Keletas nužiūrimų vyrų 
buvo suareštuota reikale nu
žudymo Joyce Raulston. 
Bet savaitei laiko praėjus, 
vienas jaunuolis, Richard 
Vincent prisipažinęs kaltu 
toj žmogžudystėje.

Labai skaudus ir biaurus’ 
įvykis daro juodą dėmę De
troitu!. O dar labiau nužu
dytos mergaitės tėvams 
sunkus momentas prisieina 
pergyventi.

Richard Vincent tėvas ir

motina yra įsitikinę, kad jų 
sūnus negalėjo papildyt to
kią biaurią žmogžudystę. 
Jie, kaip spauda paduoda, 
sako, kad jis buvo privers
tas pasirašyti po išpažintim.

Gyvename tokiam mo
mente, kuriame visų žmonių 

i protas ir nervai įtempti. 
Mat fašistai surengė pasau
ly skerdynes, kuriose milio- 

I nai geriausių žmonijos žie
dų žūsta. Tas, be abejonės, 
paveikė ir mūs jaunuolių 
nervus ir protą.

Kalbant apie mergaites, 
reikia pateikti pareiškimas 
Miss Eleonore Hutzel, head 

; of the Women’s Division of 
[the Police Department:

“Aš būčiau areštuota, jei 
pasakyčiau ką aš manau 
apie tų vietų’padėtį.” Ji čia 
kalba apie trailer camps, ku
rių yra daug Detroito apie- 

I linkėj.

Toliau Miss Eleonore 
Hutzel pateikė šiuos fak
tus: “Sausio mėnesį šių me
tų buvo prapuolę 231 mer
gaitė, amžiumi nesenesnės 
kai septyniolika metų. Va
sario mėnesį dar daugiau jų 
prapuolė, būtent 243 mer
gaitės.

“Pereitą metą buvo pra
puolę 3,097 to amžiaus mer
gaitės. 55 mergaičių visai 
nesurado. O kitos buvo pra- 
sišalinę-prapuolę nuo vie
nos nakties iki kelių mėne
sių.

“Svarbiausiai prapuolamų 
mergaičių amžius tarpe 13 
iki 17 metų. Ir jos nebuvo 
vogtos.”

Suimant visą padėtį abel- 
nai daugiausiai yra šios 
priežastys apleidimo namų:

“Apleido namus, kad tė
vas subarė, jog į mokyklą 
nenuėjo, motina uždraudė 
būti lauke iki vėlumo nak
ties; tėvai uždraudė eiti į 
šokius.”

Tūli man sakė, kad dabar
tinės jų prakalbos nebuvo 
skaitlingos. Vienas sakė, 
buvo šimtas žmonių; kitas 
sakė, 150 žmonių. Kaip ten 
nebūtų, bet žmonių ten bu
vo mažai.

Jie ten rinko ir aukas “va
davimui Lietuvos.” Sakoma, 
surinko keturis šimtus do
lerių.

Vienas biznierius davęs 
100 dolerių. Keletas kitų po 
25 dolerius. Jeigu ne tos 
stambios aukos, tai jie visai 
mažai būtų surinkę.

Be skymų jie neapsieina, i 
Plakate rašo, kad užkviesta 
gubernatorius Kelley ir I 
miesto majoras Jeffries. 
Bet tas buvo daroma, kad 
pasirodžius dideliais žmo
nėmis.

Plakatas parašytas lietu
vių ir anglų kalbomis. Trys 
dalys plakato pašvęsta lietu
vių kalbai, o ketvirta dalis 
angliškai. Lietuviškoj daly 
plakato visai nėra suminėta 
.apie karo bondsus. Bet an-

tiems jų ir Hitlerio fron
tams iš Lietuvos. Tas juos 
labiausiai baugina.

Apie 5 milionus karo 
bondsų jie seniau turėjo Štai 
kokį planą:

“Visoj Amerikoj suregis
truoti visų lietuvių pirktus 
bonus, nežiūrint kur jie pir
ko ir kas jiems pardavė.”

Žinoma, jie taip manė, 
bus lengviausia pasirodyt 
Amerikos politikierių akyse, 
kurie bus užžavėti tokiu pa
sidarbavimu ir pagelbės 
jiems grąžinti smetonizmą 
Lietuvoj.

Vyrai, jūs gerai darote Į 
pirkdami , karo bondsus. 
Pirkite jų kuodaugiausiai. 
Bet Lietuvos reikalus pali
kite Lietuvos žmonėms.

Labai gerai padarė Dr. 
Palevičius persergėdamas 
lietuvius per radiją, kad ne- 
sirašytų po smetoninių pe
ticijomis reikalaujant sme-

toninio režimo grąžinimo 
Lietuvon.

Viskas turi pabaigą, taip 
ir smetoninių buvo pabaiga 
1940 metais. Kas miręs, tas 
jau negryš. Tas pats ir su 
fašizmu Lietuvoj.

Demokratiniai vietos lie
tuviai turime susirūpinti su 
visokia pagelba Lietuvos 
liaudžiai.

BUDRIO
radio

VALANDOS
W.II.F.C. 1420 K. Ketverge. 7 V.V. 
W.C.F.L. 1000 K. Ncdėl., 9 ,'30 V. V.

Didelė Lietuvių Krautuvė
Rakandų, Parlor Setų, Miegamo 
Kambario Setų, Dinettų, Pečių, 
Lovų, Sprinksų, Matrasų, Karpetų, 
Klcjankių, Minkštų Kėdžių, Vai
kams Vežimėlių, Lovelių.

Jewelry, Deimontų ir Rekordų 
Krautuvė, sykiu po vienu stogu 

su Rakandų Krautuve
Dabar sutaupinsite 25 nuošimčius 

per šį pavasarinį 31 metų 
išpardavimą.

gliškoj kalboj tik šiaip pa
žymėta: “Lithuanian Mass
meeting in connection with 
$5,000,000 War Bond Drive.” 
Tai ir viskas.

Na, o kaip pasirodė, tai 
jie bonų visai nepardavė. 
Tik savo kromeliu rūpinosi: 
“vadavimu Lietuvos.”

Bet tik nesuklyskite. Jie 
Lietuvos visai “nevaduotų,”

LIETUVIŠKI IR RUSIŠKI
REKORDAI

JOS.EBUDRIK
Ine.

3241 S. Halsted Street
Tel. CALumet 7237

Krautuvė atdara nedėliomis nuo
10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

Utaminkais, Ketvergais ir Subato- 
mis iki 9:30 Vai. Vakaro

Beabejonės, jau atėjo lai
kas imtis už darbo. Mes tu
rime Pažangos Kliubo na
res, kurios daug dirba pri- 
rengime išsiųst drapanų So
vietų Sąjungai, kurioj daug 
randasi ir lietuvių.

Bet dabar jau laikas rink
ti drapanas ir visokius ki
tus reikalingus daiktus Lie
tuvos suvargusiai liaudžiai.

Eikime visi į talką mūs 
pažangietėms. Patys auko
kime drapanas ir raginkime 
kitus tą pat padaryti.

Demokratiniai lietuviai 
mes turime gerai žinoti, kad 
Lietuvos liaudis lauks mūs 
pagelbos. Ištieskime mes 
jiems savo ranką.

J. Brukąs.

Tikisi Kareiviai Balsuos
HARTFORD, Conn.—Connec

ticut valstija pasiųs savo ka
riams 100,000 balotų. Manoma, 
kad bent pusė to skaičiaus da
lyvaus balsavimuose lapkričio 
rinkimuose.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis S
LOVEIKIS—Kvietkininkas | 

& Gėlės Vestuvėm. Bankietam,Pagrabam 
Į.3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHOHY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

I

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Dieną ir
Naktį

Ambulanso 
Patarnavimas

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN»CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

4



Balandžio 12, 1944, No. 87. VILNIS Penkias puslapis.

' TARYBŲ SĄJUNGOS SPAUDA APIE 
LIETUV. MENO ANSAMBLIUS MASKVOJ

(Pradžia ant 2-ro puslapio) 
labai turtinga. Nuostabiai 
gražiosios dainos pasidarė 
lietuvių liaudies jausmų 
reiškėjais. Jose atsispindi 
tautos gyvenimas, jos istori
ja, jos amžinoji kova su vo
kiškaisiais grobikais. Lietu
vių dainos labai originalios 
savo ritmine struktūra. 
Ypatingai originalios seno
viškos daugiabalsės dainos 
—sutartinės.

“Lietuviai aistringai myli 
savo dainas. Ir visiškai su
prantama, kad liaudies dai
nos užėmė centrinę vietą 
lietuvių meno ansamblio 
koncertuose.

“Susipažinimas su choru 
paliko geriausią įspūdį. Jis tu
ri visas galimybes išsilygin
ti su geriausiais Tarybų Są
jungos ansambliais.

“Nepaprastą susidomėji
mą sukėlė liaudies instru
mentų—skudučių ir trimitų 
ansamblio pasirodymas. 
Skudučio balse yra kažkas 
archaiška. Tačiau primity
viškumas čia derinasi su ori
ginališkumu. Skudučių ir 
trimitų garsai perkelia klau
sytoją į laisvuosius laukus ir 
miškus, kuriuose šis nepa
prastas menas gimė.

“Lietuvių liaudies šokiams 
yra būdingas judesių ramu
mas. Kilnus judesių papras
tumas ir natūralumas sutei
kia lietuvių šokiams ypatin
gą grožį. Publika šokius su- 

^tiko audringais plojimais.
“Meno ansamblių koncer

tuose dalyvavo eilė solistų. 
A. Staskevičiūtė jau senai 
įsigijo Maskvoje puikią re
putaciją. Dabar galima bu
vo įsitikinti įvairiapusišku
mu jos gabumų, lygiai pasi
rodžiusių, kaip operinėje ir 
kamerinėje klasikoje, taip ir 
atliekant liaudies dainas. 
M. Aleksandravičius—nepa
prastai talentingas, kuris, 
be abejo, užims žymią vietą 
Tarybų Sąjungos vokalistų 
tarpe. Kultūriniais, rimtais 
muzikantais pasirodė Kau
no konservatorijos profeso
rius smuikininkas L. Chajo- 
šas ir jaunasis pianistas Po- 
tašinskas.

“Lietuvos meno ansam
bliai turi dąbar didelius už
davinius. Ansambliai neš sa
vo meną tarybų liaudžiai, o 
džiaugsmingą Lietuvos že
mės išvadavimo dieną jie 
grįš į tėvynę, dalyvauti per
galės šventėje. Ir norisi pa
linkėti ansambliams, kad jie 
ir toliau dirbtų su tuo pačiu 
entuziazmu, nepaliaunamai 
tobulindami savo meistriš
kumą.”

Laikraštis “V e č e r n a j a 
Moskva” paskelbė apie an
samblio koncertus plačią re
cenziją, pavadintą “Lietu
vos balsas,” kurioje taip pat 
labai entuziastingai atsilie
pia apie mūsų ansamblių 
meną.

Profsąjungų laikraštis 
“Trud” straipsnyje apie Lie
tuvos muzikos koncertą, 
įvykusį Čaikovskio salėje, 
rašė:

“Lietuvių meno ansamblių 
kolektyvai — choras, šokių 
grupė, liaudies instrumentų 
kolektyvas, džiazo orkestras

pademonstravo savo turtin
gą meno kultūrą. Dar prieš 
tai, kai salėje suskambėjo 
muzika, auditorija buvo su
žavėta- nuostabiais lietuvių 
tautiniais rūbais. Ypatingai 
turtingai ir įvairiapusiškai 
koncerte suskambėjo liau
dies muzika. Mažai pažįs- 
tantiems lietuvių folklorą 
klausytojams buvo malonu 
įsitikinti, kokie platūs ir 
įvairūs yra lietuvių liaudies 
muzikos žanrai ir stiliai.”

Maskvoje išeinantis laik
raštis anglų kalbą “Moscow 
News” taip pat skyrė didelę 
recenziją'lietuvių meno an
samblių koncertams.

Trumpai supažindinęs sa
vo skaitytojus su lietuvių 
ansamblių praeitu keliu, 
laikraštis “Moscow News” 
rašė:

“Tie, kurie dalyvavo lie
tuvių meno ansamblių kon
certuose Maskvoje, tiesiog 
negalėjo patikėti, kad dau
gelis ansamblistų dar prieš 
trumpą laiką buvo vien tik 
mėgėjai.

“Lietuvių tauta,” rašė to
liau laikraštis, “sukūrė ne
paprastą liaudies dainų lo
byną. Lietuvių dainos pasi
žymi savo nuoširdumu ir 
melodiškumu.”

Labai aukštai “Moscow 
News” Įvertino montažą “Iš 
lytų šalelės saulelė tekėjo”:

“Jaunam talentingam re
žisieriui K. Kymontaitei pa
vyko sukurti nepaprastai 
ražų ir įdomų scenos vaiz
dą. Artistai parodė scenoje 
natūralią graciją ir jauni- 
mišką entuziazmą. Puikūs 
lietuvių tautiniai rūbai su 
savo harmoningomis spalvų 
schemomis džiugino akį.”

Paliesdamas choro pasi
rodymą, laikraštis pažy
mėjo :

“Choro meisteris žiedū- 
nas ir dirigentas Klenickis 
yra užsipelnę aukščiausią 
pagyrimą už pasiektą choro 
meno tobulumą ir ryškumą. 
Įvairių nuotaikų liaudies 
dainos — rimtos, linksmos, 
epiškos ir heroiškos skam
bėjo visu savo grožiu.”

Atsiliepimus apie mūsų 
meno ansamblių koncertus 
paskelbė ii' visi kiti Mask
vos laikraščiai. “Krasnaja 
Zvezda” (Raudonosios Ar
mijos laikraštis), “Krasny 
Flot” (Raudonojo laivyno

| organas), “Moskovskij Bol- 
ševik” ir kiti.

Laikraštis “Pravda” pa
skelbė didelį Lietuvos TSR 
Liaudies Komisarų Tarybos 
pirmininko M. Gedvilo 
straipsnį apie lietuvių liau
dies meno pasirodymus 
Maskvoje.

Maskva,
1943 m., rugpjūčio 3 d.

Nepraleiskite Šiuo Būdu Taupymo
Riebalų Gavimui Ekstra Punktų!

TAUPYKJT MĖSOS ATMATAS, ANT STALO LIEKANAS ... 
visus tuos kavalkėlius riebalų, kuriuos palieka ant lėkščių 
valgytojai arba jūs atpjaunate nuo mėsos. Laikykite juos bliū- 
de įdėję į šaldytuvą. Reikia tik pilno šaukšto riebalų išdirbi- 
mui nuo rauplių vaksino 73 žmonių įčiepijimui!

IŠTIRPINKITE JUOS PEČIUJE. Kartą savaitėje, kuomet 
jūsų pečius užkuriainas valgių gaminimui. įdėkite tuos rie
balus į pečių ir jegul jie ištirpsta. Tuomet supilkite i blešinę 
su kitais riebalais. Atminkite, bile blešinė bus gera. Kuo
met blešinė prisipildo, skubiai nuneškite ją pas savo mėsinin
ką ir gausite už ją 2 punktus mėsai pirkti ir po 4c už svarą 
riebalų. Pabandykite ir jūs, kaip greitai galima šiuo būdu su
taupyti svarą riebalų! Pradėkite šiandien, juk neatsisakysite?

Užgyrė WFA, VVPB ir OPA. Apmoka Industrija

LLD 146-tos Kuopos 
Susirinkimas

Skaitėme kanadiečių laiškus * 
LLD Draugijos vajaus reikalais. įsirašys. 
Iš jų matome kaip smarkiai vei-i 
kia kanadiečiai budavojime šios1 
apšvietus organizacijos.

Jei Kanadoj, kur lietuvių pa
lyginamai visai mažai tesiranda 
LLD nariai turi viltį liek daug 
įrašyti narių, tai jau mums chi- 
cagiečiams yra geresne proga.

Tik reikia visiems nariams pa
dirbėti. Kiekvienas turime pa
žystamų. Reikia juos atsivesti 
į susirinkimą. Sužinoję, ką vei
kia mūsų organizacija ir kokią 
brangią literatūrą išleidžia, jie 
įsirašys. Juk mūsų organizaci-Į 
ja veik nieko nekainuoja na-’ 
riams. Literatūra, kurią mes' 
gauname: kas tris mėnesius žur-

lėtą knygų, daugiau verta negu 
mūsų duoklės.

Apeliavo Į Prezidentą Montgomery Ward Reikalu
Montgomery Ward kom

panijos ątkąrtotinąs atsisa
kymas pildyti National War 
Labor Board įsakymą at
naujinti kontraktą su CIO 
unija išjudino visuomenės 
interesais besirūpinančius 
piliečius veikti, kad išven
gus streiko. Montgomery 
Ward & Co. samdo apie 
7,000 darbininkų.

Penkiolika žymių Chica- 
gos piliečių: profesorių, gy
dytoju, mokytojų, kunigų ir 
kitų profesionalų apeliavo į 
prezidentą, kad jis veiktų, 
kad išvengus streiko. Tarp 
kitko, atsišaukimas pa
reiškė :

“Kad War Labor Board 
galėtų atlikti funkciją jam 
paskirtą, kad palaikius tai
ką šiame karo laiko krizyje, 
jo direktyvos turi būti pildo
mos. Mes primenant jums 
kaip unija priėmė arbitraci- 
ją ir kaip noriai pildo visus 
direktyvus ir kaip prisilaiko 
disciplinos nežiūrint kom-

IR ŽOLIŲ
.... $2 00
. .....40c

SANDĖLIS KNY .
Kantičkos, Giesmių Knyga 
Kapitonas Fogel is. Apysaka. 
Girtuoklių Linksmos Dainos ...
Apie Dangų, Saulę ir žvaigždes. 
Mikaldos Papasakojimai...........
Duktė Marių. Graži Apysaka...
Duktė Gyvena Pūstynėje...........
Burykla ir Burtininkas..............
Velniškas Tiltas, Erodas Boba...... 35c
Lietuviška Virėja, Kepėja. Pre- 

zervėja ir kitokį. Apie 450 Re
ceptų ................................... $1.00

Lengvas Būdas Išmokt Angliš
kos Kalbos, Be kitų Pagelbos 

Kantičkos Apie Keplos Kančias .... 
Eustakijušas. Graži Apysaka ......
Naujas Būdas Išmokti Gražiai 

Rašyti .................................
Sveikata Ligoniams. Knygelė Ap

rašo apie 350 Visokių Vaistiš- 
kų Žolių.......................... .

Praloto Olšausko Darbai ir Nuo
pelnas. Su Paveikslais............. 20c

Tūkstantis Naktų ir Viena, Dalis 50d 
Karvės, Nauda ir Sūrių Pada

rymai ____________ ______ _ 25c
Sapnų Knyga su Paveikslais, 

apdaryta $1.25
Kapitonas Velnias, 400 pusi.......$1.25
istorija Seno ir Naujo įstatymo, 

su paveikslais .............. ......
Sapnų Knyga (anglų kalboj), 

išaiškina apie 10,000 sapnų, 
700 puslapių ....................... $2 23

Daktaras Namuose (anglų kal
boj) su paevikslais, kaip pa
žint ligas ir gydytis su dau
geliu receptų __ .....______

panijos provokacijų.”
Pereito sausio 13 dieną 

War Labor Board įsakė 
kompanijai atnaujinti kon
traktą ir pažadėjo atnau
jinti balsavimus, kad paty
rus ar didžiuma iš darbinin
kų stoja už CIO uniją. Mat 
Montgomery Ward tvirtina,

Medicinos Daktarafį

10c
25c
25c
25c
25c

35c
15c
35c

15c

25c

25c

Žolių Arbatos
Nervų ir nuo Sutukimo, po .... 
Inkstų, Kraujo Valytojas, po. 
Nuo Kosulio, Dusulio ..........
Vyriškumo Pataisymui ....
Moterų Mėnesinių Reguliatorius 60c
Vidurių Liuosuotojas................. 60c
Išvarymui akmenėlių, kad nešla

pinti lovoj, po.................   60c
Nuo užsisenėjusio kataro,

Hay Fever............... ...................85c
Nuo nemalonaus kvapo .................80c
Nuo surūgusio pilvo (heartburn) 85c 
Nuo romatiškų saugėlų----
Trejanka, stambios šaknys 
Nuo Cukrinės T.igos .........
Kailių (Piles) žolių arbataa ' ramų LIKOJ amių ai na ia ...........

kad dabartiniu Taiku CIO1 (P*16*) arbB; nuo bite ko-.. . j/K*. k 10 niežulio mostis..... ............ .unijai nepritaria didžiuma 
jos darbininkų ir užtai atsi
sako kontraktą atnaujinti. 
Bet kompanija atsisako pil
dyti WLB įsakymą. Pereitą 
savaitę WLB po viešo iš
klausinėjimo paskelbė, kad 
unija visame kame prisilai
ko WLB patvarkymų, bet 
kad kompanija iš savo pusės 
nepildo jai duotų įsakymų: 
panaikino skundų procedū
rą, taip pat nekolektuoja 
liuosnorių duoklių, kaip bu
vo sutarta ir tt.

šį vakarą mūsų susirinkime, 
kaip girdėjau, bus diskusijos 
svarbiu klausimu, tad nepraleis
kite šio susirinkimo. Pažiūrėsi
me kas atsives naują narį.

Dl Emily V. Krokas
' GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

I 4146 Archer Avenue
' Ofiso Tel. LAFayette 3210
I Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 28 63 

VALANDOS:
Pirm., antradienj ir ketvirtadieni nuo 
6 vak. iki 9 vaL vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadieni nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadieni pagal sutarti.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus

Narys.

‘VILNIES”

RAŠTINĖS
VALANDOS

Nuo 9:00 Ryto iki 8:00 Vakaro 
Še š tad.: nuo 9 Ryto iki 7:00 Vakaro, 

Sekmadieniais (Karo Laiku) 
Uždaryta.

“VILNIS”
3116 S. HALSTED ST., 

TEL. VICTORY 7325-7326

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-> 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakari 

Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:33 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartj.

85c

60c 
60c 
85c 
85c

60c
60c
85c

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIcIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwcod 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vai 
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvęhill 3111

Dr. A. K. Butko 
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Visokios žales yra pakeliuose. • 
su nurodymais, kaip jas vortoti.

M. ZUKAITIS, 
331 Dean St. Spencerport, N.Y.

Dabar laukiama ką atsa
kys prezidentas ir kaip to
liau šis klausimas bus už
baigtas.

“PIRŠLYBOS” LIETUVIU AUDITORIJOJ
Dar Vienas Sekretas

Žinau, kad nei vienas iš jūsų! 
nenorėsite praleisti nematę, 
“Piršlybos” sekmadienį, bal. 23 
d. Pranešu, dar vieną sekretą. 
Teko sužinoti, kad vieną iš svar
biųjų rolių atliks gerai patyręs 
lošėjas iš Cicero, III. Taigi, A. 
Stoškus bal. 23 nebus Stoškus,

ŠEŠI SUŽEISTI SUSIDŪRUS 
GATVĖKARIUI SU TROKU

Apie 10:30 pirmadienio vaka
re ant 2823 S. State st. gatvėka- 
riui užgayus didelio troko už
pakalį, gątvėkary važiuojanti 6 
pasažieriai buvo sužeisti; neku- 
riuos stiklai apipiauslė/ Visi še- 

I ši tapo nugabenti į Michael Reese 
| ligoninę. Gatvėkary važiavo 
i apie 20 ypatų, didžiumoj neg- 
Irai.

bet Motiejus.

A. Stoškus (Motiejus)

te atėję į Lietuvių Auditoriją. 
Žinau lik liek, kad LKM Choras 
rengiasi prie jų ir jums jau ži
noma, kad LKM Choras niekuo
met dar nėra apvylęs publikos, 
ypač kada pasiima lošti komedi
ją. Tad nepamirškite pasakyti 
ir savo kaimynam apie šias 
“Piršlybas”; jie jums bus dė
kingi. Atėję skaniai prisijuoks 
ir linksmai praleis sekmadienį 
geroj kompanijoj. Gal sužino
siu daugiau sekretų, tai ir vėl 
jums pranešiu.

Kvieslys.

Ar pavyks “piršlybos” ir ar 
turėsime veseliją, jūs sužinosi

Vieš. Knygyno Savaitė
Majoras Kelly paskelbė gegu

žės 8 iki 14 kaipo Chicagos Vie
šo Knygyno savaitę. Jis sako, 
kad viešasis knygynas ir jo 59 
skyriai per visą Chicagos miestą 
suteikia geriausį šaltinį gavimui 
žinių apie karą ir aptarnauja 
Chicagos gyventojus ir taikos 
laiku. Knygyno tarnystės vėlia
va turi 95 žvaigždes.

Tel. Virginia 9493 Moterim Sercdomis

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VezeFis
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenrc 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS;
ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

RUSSIAN-TURKISH BATHS
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, 
reumatišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau

dojimas Elektros ir Hydco-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA. Savininkas

ATNAUJINK8T SAVO
SENOS RAKANDUS

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

8760

Mūsų pačių pa
dirbti parlor se
tai su springsais, 

jūsų senas 
matrosas 

ir pa
ri a r y t a s taip 
kaip naujas. Ant 
visko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH

Dr. Mar jan S. Swiont 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

4204 Archėr Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 6616
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartj.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r i e i n amą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVE
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

EXTRA!EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

Jūs galite pagelbeti Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausią armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 
!pirkdami J. V. Defense 
Bondsų ir Štampų.
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LDS Il-ro APSKRIČIO TARIMAI
Balandžio 10 d., įvyko LDS 

Il-ro Apskr. posėdis.
Išduota veikimo raportai, ku

rie rodo, kad apskričio komite
tas rūpinasi visais svarbiais rei
kalais.

V. Andrulis raportavo, kad 
jis atlankęs LDS 76 kp„ jo nuo
monė, kad ši kuopa gana pui
kiai veikianti ir rūpinasi naujų 
narių gavimu.

S. Juška raportavo, kad jis 
dalyvavęs Prieš Aukštas Kainas 
konferencijoje. Kad toje šakoje 
gana stambiai veikiama Chica- 
goje.

S. Juška, kaipo pirmininkas 
padarė bendrą sutrauką iš va
jaus pasekmių. Jo nuomonė, 
kad palyginus visų kolonijų dar
bus, mūsiškė gana gražiai pa
sirodė.

Sekretorė pranešė, kad kon
ferencija įvyks balandžio 30 d., 
10 vai. ryte, “Vilnies” svet. Ta
čiau čia buvo diskusijų, nes tik
renybėje konferencija turėjo 
įvykti Marquette Parke. Pirm, 
ir sekretorė aiškino, kad jie ta
rėsi su marqucltcparkicčiais apie 
tai ir palys ieškojo svetainės, 
bet negalėta gauti, nes tą dieną 
įvyksta kitas parengimas. Be 
to, tikimasi, kad marquettepar- 
kielės susiorganizuos ir atvyks 
į “Vilnies” svet. ir pagamins ska
nius pietus delegatams.

Svarbu, kad visos kuopos iš
rinktų delegatus ir visi dalyvau-

Nutarta pasveikinti “Vilnies” 
šėrininkų suvažiavimas su $10 
ir išrinkta delegatė J. Skeberdy-

'Chicagos Lietuvių 
Konf. Komiteto 
Nariams

Plačiai kalbėta kareivių duok
lių mokėjimo reikalais. Komi
tetas pranešė, kad lik užmokė
jo už vieną karį. Taip pat pa
žymėjo, kad yra daugiau, už 
kuriuos teks tuojaus mokėti.

šiuo klausimu delegatai turė
tų plačiai raportuoti konferen
cijoje, kaip stovi kuopose nariai 
su duoklėmis, ypač tie kariai, 
kurie dabar randasi užsienyje.

Apskritys mano, kad mes tu
rėtume prisidėti prie organizuo
to darbo dėl Lietuvos žmonių 
šelpimo, šį klausimą reikėtų 
konferencijoje apdiskusuoti.

Kuopos turėtų nepamiršti, kad 
naujų narių gavimo darbas kas 
minulė turėtų stovėti jų min-

Chicagos Lietuvių Konfe
rencijos Komiteto susirinki
mas įvyks ketvergo vakare, j 
balandžio 13, “Vilnies” sve
tainėj. Pradžia 7:30. Visi, 
komiteto nariai būkite. Rei- 
kįa pasiruošti konferencijai.

Sekr.

Aukos “Vilnies’ 
Bazarui

Sekr. J. Skeberdytė.

Svarbu Pasimokinti

Išduota raportas biznio komi
teto, kad rengiamas išvažiavi
mas, kuris įvyks gegužės 21 d., 
Cannon Grove, 7500 W. prie 
Archer avė., ir 5477 So.

Visi raportai priimti.
Nutarta pagaminti 2,000 at

virlaiškių, bet juos gaminti ant 
popiero, kur nėra pašto ženklo.

Nutaria kviesti L. Pruseiką 
kalbėli konferencijoje. Skaity
ta laiškai: Vienas nuo Pergalės 
konferencijos komiteto, kur pra
šo išrinkti delegatus į konferen
ciją, kuri įvyks, balandžio 16 d., 
2 vai. popiet, Lietuvių Auditori
joje.

Antras laiškas nuo “Vilnies” 
adm., dėl išrinkimo delegatų į 
šėrininkų suvažiavimą. Abu 
laiškai priimti.

Nutarta pasveikinti Pergalės 
konf. su $5.00 ir išrinkta delega
tė J. Skeberdytė.

Mrs. Estelle W. Blatt, R. N., 
Raud. Kryžiaus naminio slaugy
mo klasių vedėja pabrėžė svar
bą moterims lankyti naminio 
slaugymo klases. Naminio slau
gymo žinojimas visuomet svar
bus, bet dabar, kada tiek daug 
gydytojų ir slaugių tarnauja 
kariuomenėj, tas dar svarbiau.

Nauja sesija prasidės sekan
tį pirmadienį nuo dviejų popiet 
iki 4:30 ir baigsis birželio 26 d. 
Kitos sesijos prasidės balandžio 
25, 26, 27 ir 28.

Norinčios įstoti gali kreiptis 
į R. K. centrą, 529 S. Wabash

Per Alex Sherbin, 
Pittsburgh, Pa.

J. Mažeika ..... ... $1.00
S. Greenway ... ......... 50
A. Vainauskas . ....... ..... 1.00
S. Orda ........... ..... 1.00
W. Paulauskas ..... 1.00
H. Danūnas .... .... 1.00
C. Check ......... ......... 25
Mary Imbras .... ...... 1.00
I. Kazlauskas .. .... 1.00
J. Sadnick ........ ..... 1.00
M. Kibart ....... ..... 1.00
J. Kvcdar ........ ..........50
A. Valeika ....... ......... 50
I. Sleser.......... ..... 1.00
B. Urbonas ...... ......... 50
Alex Sherbin .... .....2.00
J. Elensas ....... ..........50

Viso ............ . $14.75

Roselando Žinios
Aido Choro žinios. Rėmėju Ban- 

kietas, šeštadienį, Bal. 15 d.

Surprizas ant Surprizo C. ir H. Jurgins Namuose Per Savaitę Padirbėkime
Marquette Parko vilniečių šei-l Linksma kuomet susilauki žodis Į Marquette Parko Moteris 

ma, Chas. ir Helen Jurgins pa- tokių svečių, bet tikiu, kad da-j --------
staruoju laiku susilaukė ne vie- bar Jurginų namuose nyku, nes Bent trumpai noriu priminti 
no surprizo, bet dviejų. Pir- karas perskiria laikinai žmoną'Marquette Parko Moterų Kliubo 
miausiai jie susilaukė žento, nuo vyro, tėvą nuo sūnaus, bet. narėm, kad kitą savaitę, trečia- 
Jerry Thomas Horn, kuris tar
nauja laivyne, Coast Guard sky
riuje. Jis gavo 30 dienų vaka- 
ciją. 15 iš jų jis praleido Chi- 
cagoje su savo žmona, Jurginų 
dukrele, ir sūnum, kuris jail 
lanko aukštąją mokyklą.

Turint tokį svečią žinoma su
silauki ir daugiau svečių. Visi 
giminės ir draugai norėdami pa
simatyti, užeina. Tad vaišės 
buvo ne vienos, bet veik kasdien. 
Ir štai atsilanko visai netikėtas 
svečias, Edwardas Baltrušis. 
Tai sūnus Ievos ir Motiejaus 
Baltrušaičių iš Seattle, Washing
ton. Jie plačiai žinomi vilnie
čiai ir pažangiųjų organizacijų 
veikėjai. M. Baltrušaitis daug 
rašo korespondencijų iš Seattle.

nuo vyro, tėvą nuo sūnaus, bet narėm, kad kitą savaitę, trečia- 
lokie nuotikiai dabar įvyksta dienį pripuola mūsų kliubo sū
dą upelio namuose, tad linkiu sirinkimas. Visos narės pasi- 
mūsų gerai veikėjai, drg. Jur- ryžkime per likusią savaitę pa
gins iš to visko įgyti didesnio matyli ar namuose ar kur suei- 
pasiryžimo veikli, kad kuo grei-’goje savo kaimynę bei pažysta-
čiausiai karą laimėjus.

Draugė.

STOKITE LIETUVOS
GELBĖJIMO DARBAN

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

HOTELIUI REIKIA MAINTENANCE 
DARBININKO

Kuris yra apsipažinęs su įrankiais.
GERA ALGA

DYKAI KAMBARYS 
Pašaukite po 6-šių Vakaro 

6016 STONY ISLAND AVENUE 
Butterfield 9416

‘Vilnies’
(Darbininkų Spaudos 

B-vės šeri n inkų)

C/J

Šį Sykį Balsuosime 
Už Saviškę

Chicagos krautuvininkas Mor
ris B. Sachs duoda populiarius 
“pradžiamokslių” prog ramus 
per radiją sekmadieniais, šie 
programai daugeliui ir lietuvių 
patinka, nes karts nuo karto į 
juos patenka kokis pažįstamas 
artistas.

Krautuvininkas skiria dideles 
dovanas tiems, kurių programos 
kavalkėlis geriausia patinka 
klausytojams. Pasiklausius pro- 
gramo reikia pranešti į radijo 
stotį telefonu ar atvirute pareiš
kiant kuris programo numeris 
jum geriausia patiko. Sulyg 
gautais “balotais” paskirstoma 
prizai.

Sekantį sekmadienį girdėjau 
programoje dalyvaus 11 melų 
amžiaus mergaitė, kuri jau ne
kartą yra pasirodžiusi lietuviš
kuose parengimuose, bet kurią 
pavieniai susitikę vargiai pažin
tumėte. Tai Sophie Workman, 
narė Lietuvių Jaunuolių Bala
laikų orkestras, kuriai vadovau
ja J. Budrevičius. Sekmadienį 
ji skambins balalaika solo iš 
WCFL stoties tarpe 12:30 ir 1:30 
dieną.

Būtų linksma girdėti, jei mū
siškė mergaitė laimėtų pirmą 
dovaną. Bet tas priklauso nc- 
vien nuo jos gabumo, bet ir nuo 
to kiek mūsų tarpe atsiras tokių, 
kurie nepatingėsime pareikšti 
savo nuomonę į stotį telefonu ar 
atvirute.

—Senis.

E. Kairiene 
Išvyko į Namus

Gegužės (May) 7 
11 vai. ryte 

Lietuvių 
Auditorijoj 

3133 S. Halsted St
Vakare

BANKETAS
Su Turtingu 
Programų

2d Lt. Edward Baltrušis
Edwardas yra antras leitenan

tas oro jėgose. Jis vykdamas 
atgal į tarnystę po atlankymo 
savo tėvelių, (gavęs 20 dienų 

į vakacijų) sustojo keliom die
nom pas marguelleparkiečius 
Jurginus. Jurginai jį pažysta 
nuo kūdikystės dienų, nes jie 

Pagerbimui mūsų rėmėjų šis tūlą laiką gyveijo Seattle ir ar- 
bankietas bus vienas iš geriau-Į timai susidraugavo su Baltru-

— Edwq.vdas troško pa
simatyti ir pasikalbėti su jais.

Dabar viską$. tyku Jurginų 
namuose. Išvąžipvo Edwardas 
Baltrušis; išvažiavo ir žentas ir 
kartu su juom įsypžiavo ir duk
tė Aldona. Jiedu išvažiavo į Ca
lifornia. Pabuvus tenai kiek 
laiko Aldona gryš atgal. Jerry 
Thomas Horn tikisi išvykti to- 
liaus. Aldona dirba karo dar
bą, tad sugryžusi vėl stos į savo 
pareigas.

Helen Jurgins ir jos duktė Al
dona Horn yra Marquette Parko 
Moterų Kliubo narės.

Aidiečiai smarkiai ruošiasi 
surengimui savo rėmėjams puoš
nų bankietą ir išreikšti jiems 
savo padėką už jų nuolatinį pa-l 
rėmimą kaip finansiniai taip I 
moraliai Aido Chorui.

uuiiKieiua dus vienus is geriau-, tunai SI 
šių. Gaspadinės—komisijos ha- šaipais, 
rėš, Urmonienė ir Mureliene* 
ruošia skaniausią vakarienę pa
vaišinti svečius kuo geriausiai. 
Roselando gaspadinės visuomet 
parūpina maisto užtenkamai; 
niekuomet svečius nesuvilia ir 
.maisto nepritrūksta. Kadangi 
šiandien maistas “rationed” tai 
gaspadinės turi būti gana ap
sukrios, kad parūpinti gero 
maisto be “points.” O apie ai- 
diečių gaspadinės, mes žinome 
kokios jos gabios ir apsukrios.

Anglų kalboj yra išsireiški
mas “the way to a man’s heart 
is through bis stomach.” O ai
diečiai sako: “gavimui naujų 
rėmėjų ir palaikymui senų, turi
me skaniausia vakariene pavai
šinti.” Taip ir yra rengiamasi!

Vyrai, komisijos nariai, J. Mi
sevičius ir Mūrelis, rūpinasi, kad 
gėrimo būtų visokiausio.

Mokytoja Daratėlė Yuden tu
ri paruošiusi gražią muzikalę 
programą. Bus perstatyta juo
kinga vienaveiksmė komedija 
“Velnias Statinėj.” Taipgi bus 
daugiau pamarginimų, apie ku
riuos kitą syk parašysiu.

Aidiečiai užkviečia visus su 
jais linksmai vakarą praleisti.

Dainorka.

Atrodo, kad neilgai laukus 
Lietuva bus išlaisvinta, bet Lie
tuvos žmonės liks labai suvargę 
ir be nieko, nes naciai grobia 
viską, gabena Vokietijon.

Lietuvos žmonėms gelbėti ge
riau galima organizuotai vei
kiant,—organizuotai ir planin
gai.

Tam tikslui šaukiama Chica
gos lietuvių draugysčių, kliubų, 
chorų, meno ir apšvietos grupių 
ir visų organizacijų konferen
cija, sekmadienį, balandžio 16, 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St.

Konferencija prasidės 2 vai. 
popiet ir tęsis iki 10 vai. vakare.

Bus planuojama:
1) Kaip geriau ir daugiau su

teikti Lietuvos žmonėms pagel- 
bos.

2) Labiau koncentruoti lietu
vių jėgas karo pastangoms, kad 
greičiau karas būtų laimėtas.

Lietuvos žmonės—mūsų tėvai 
ir motinos, mūsų broliai ir se
serys—laukia mūsų pagelbos. 
Mes negalime atsisakyti ištiesti 
jiems savo ranką.

Kviečiame dalyvauti ir pavie
niai, kas tik norite kuo nors prie 
to darbo prisidėti.

Jau yra sudarytas tam reika
lui komitetas,-kuris bus praplės
tas, padidintas. Yra proga vi
siems tuo reikalu padirbėti, o 
dirbti reikia.

Sekmadienį, taigi, būkite Lie
tuvių Auditorijoj.

Delegatas.

mą ir pakalbinkime eiti su mu
mis į susirinkimą.

Jau turime nemažai narių. 
Bet žinome gerai, kad Marquette 
Parke dar yra daug lietuvių mo
terų nepriklausančių mūsų 
kliube. Kodėl? Užtai, kad mes 
jų nepakalbiname. Dar ne vi
sos ir “Vilnies” skaitytojos pri
guli kliube. Jas raginame pa
čias atvykti į susirinkimą, kuris 
yra laikomas Mureikų svetainėj, 
2548 W. 69th st.

VYRŲ ir VAIKINŲ 
UŽDIRBSIT $40 IKI $45 

Į SAVAITĘ
Pastovūs darbai, 52 savaitės 
į metus, užtikrinta dabar 

ir po karo.
JUMS NEREIKIA PATYRIMO

Sekančiame susirinkime turė
sime svarbias diskusijas. Apie 
jas bus parašyta pačios valdybos, 
tad čia daugiau apie lai nesaky
siu. Noriu tik priminti tom, ku
rios dar nepriguli mūsų kliube, 
kad kliubo susirinkimuose visuo
met yra proga išgirsti ką nors 
naujo ir pasimokyti. Prie to, 
mūsų kliube dvi narės visuomet 
susitarusios pagamina ir atneša 
karštos arbatėlės ar kavos ir 
gardžių, namie pagamintų pyra
gaičių ir užbaigusios susirinki
mą draugiškai pasikalbame. Pa
galvokite apie įsirašymą į mūsų 
kliubą. Eilinė.

šie darbai gera proga jauniems 
vyrams norintiems išmokti ama

tą ir taipgi tinkami
SENESNIEMS VYRAMS

kurie nori darbą be jokių 
atleidimų.

DARBAI SVARBUS IR LENGVI 
MATYKIT MR. SAM GERVASE

JOHN F. CUNEO 
COMPANY

465 W. Cermak Rd.
Ateikit bet kurią dieną tarp 9 ryto 

ir 6 vak. Šeštad. nuo 9 iki 1.

REIKALINGAS SPAUSTUVEI
darbininkas, mokantis kiek spaustu
vės darbą. Gera mokestis, trumpos 
valandos ir pastovus darbas. Kreip
kitės: 3116 So. Halstcd St, Chicago,

REIKIA
Vyrų ir Vaikinų
Darbui Fabrike

PATYRIMAS NEREIKALINGAS 
70c J VALANDĄ PRADŽIOJE

buvo

Saugokitės
Nuodingos Vijoklės!

Gavo Žinią, kad 
Sūnus Žuvo

Mr. ir Mrs. Fred Topel, 6610 
S. Halstcd st. gavo žinią, kad jų 
sūnus, dingęs be žinios jau me
tai atgal, skaitomas žuvusiu. Jū
reivis Albert Topel buvo 22 m. 
Į laivyną įstojo 1942 m. Buvo 
baigęs Tilden High School ir vei
kiausiai pasižino su daugelių lie
tuvių Bridgeporte gyvenančių.

Velykų vakare. Cottage Grove 
gatvėkaris užmušė Charles Ein- 
bick, 61 m., nuo 6451 Green
wood avė. Nelaimė pyko apie 
100th si. ir Cottage Grove. Mo- 
tormanas sako, kad vyras vei
kiausiai buvo apakintas lietaus 
ir nematė, kad gatvėkaris ateina.

L. K. M. CHORO
Metinis Parengimas

FARM FOR SALE

Elžbieta Kairienė, kuri 
atvykusi į Chicagą dalyvauti sa
vo brolio, F. Aglinskio laidotu
vėse, po trumpo pasisvečiavimo 
gryžo atgal į West Frankfort, 
III., balandžio 8 d.

Pirmadienio vakare Mrs. M. 
Mascenic rado savo vyrą Micha
el bekabantį ant durų, negyvą. 
Jis virvę užsinėręs ant kaklo 
prikabino prie durų bėguno 
(hinge) ir pasikorė. Moteris po
licijai sakė, kad jos vyras ilgai 
sirgo. Matyt atsibodo sergan
čiam gyventi. Gyveno jiedu po 
numeriu 4306 Kameriling avė.

Ir tarp sausų lapų galima ap
sinuodyti jei jų tarpe randasi 
nuodingoji vijoklū. Tad reikia 
būti atsargiem.

Pirmadienį valstijos prokuro
ro asistentas Michael C. McAu- 
Jiffe turėjo šaukti gydytoją į sa
vo namus. Jo aštuonių metų 
sūnus, bežaisdamas lauke kur 
radosi daug sausų lapų, apsinuo
dijo veidą. Gydytojas pripaži
no, kad nuo nuodingosios vijok
lės veidas apnuodytas.

Vaikutis Neal McAuliffe žai
dė netoli savo namų, 2224 Kenil
worth avė., Wilmette, Ill. _

BUS SULOŠTA

PIRŠLYBOS

O. PETRUTIENĖ 
choro vedėja

Juokinga

Komedija

Nedelioj, Balandžio 23

4-tą Vai, Popiet

LIETUVIŲ AUDITORIJOJ
3133 S. Halsted St, 

Įžanga tik 80c su Taksais

Užtikrinam visus atsilankiusius, kad turėsit smagų laiką 
matysit gerą veikalą.

Kviečia KOMISIJA.

Išlavinsime jus pastovaus darbo. 
Už naktinį darbą mokame 75c 

j valandą.
Kiekvieną savaitę dirbame 14 valan

dų viršlaikio ir mokame už lai
ką ir pusę.

Kreipkitės pas:

THOMAS MOULDING 
FLOOR CO.

4528 W. 51st Street

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

Pardavimui Farmos—Ūkės
Jeigu jieškai ūkės ir nori įsikraus- 

tyt šiandien, tai gali pirkt gerą vidu
tinę farmą lietuvių apgyventoj kolo
nijoj. 65 akr., 15 akrų girios, apie 20 
vaisinių medžių, prie išgrįsto kelio. 
Gera 6-šių kambarių stuba su skie
pu; elektros šviesa. Stogas gera blėta 
dengtas; barnė 32x52, tik 2'/2 mylios 
nuo Fountain, Mich.; už $5000.00 cash, 
su išmokėjimais. Pirk nuo savininko, 
sučėdysi agento komišiną.Rašyk: John 
Mitrin, 8823 Binvood 4, Detroit, Mich.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
VISOKIŲ KATIDŽIŲ, BUNGA
LOWS, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12 apart, ir 
didesnių visose kolonijose. ROAD- 
HOUZIŲ, REZORTŲ prie ežerų ir 
FARMŲ Illinois, Wisconsino ir Michi
gan valstijose. Viskas parsiduoda 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų už 4%, ant au
tomobilių senų ir naujų už 5%. Ap- 
Idrauda nuo ugnies ant bungal. už 5 
metus $5.60 nuo $1,000.00. Rakandų 

;$1,000.00 už 5 metus $8.00. Nuo vagių, 
apiplėšimo namų $500.00 už $10.00; už 

■hold up $3.00 extra. Gaukite mano 
’apskaitliavimą ant LANGŲ, TAVER- 
INŲ, PUBLIC LIABILITY, AUTO
MOBILIŲ, TROKŲ, HEALTH, ACCI
DENT & LIFE INS. Pirma, negu im- 

'site bile kokią apdraudą arba atnau
jinsite seną, pamatykite mane. Pasi
naudokite mano 30 metų patyrimu, 
Iprirenkant jums tinkamiausią ap- 
idraudą.

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000

Vietiniai Pranešimai
ROSELAND, ILL.

Roselando Aido Choras rengia me
tinį Rėmėjų bankietą šeštadienį, 
balandžio (April) 15-tą d., 8 vai. va
karo, Lietuvių Kultūros Svetainėje, 

'10413 S. Michigan Ave. Įžanga tik 
l$1.25 su taksais. (Ilcl5)

Kviečia Komisija.
I LIETUVIU TEATRALIŠKOS DRG. 
| RŪTOS NO. 1 susirinkimas įvyks tre- 
jčiadienį, balandžio (April) 12 d., 1944, 
i 8-tą vai. vakaro, Hollywood Svetai
nėj, 2417 W. 43rd St. Nepamirškite 

’atsilankyti, nes bus daug svarbių da
lykų nutarimui ir užsimokėkite senas 
duokles. (Ilcl2)

F. Opulskas, Rašt.

Pajieškojimas
i Pajieškau brolio Juozo Dankšo, pa
eina iš Lietuvos, Šakių apskričio, Sla
vikų pašto. Žiūriu kaimo. Pirmiau 
gyveno Pittsburgh, Pa. Per pasta
ruosius 10 metų nesusirašėme. Jei 
kas girdėjote apie jį arba pats, bro
lau, prašau duoti man žinią, būsiu už 
tai dėkinga^.

I K. DANKŠAS
4335 W. Harrison St., Chicago, Hl.

MERGINŲ
LENGVAM DARBUI 

DIRBTUVĖJE. 
PATYRIMAS

NEREIKALINGAS.
PATOGIAUSIOS

DARBO SĄLYGOS.

ATLAS BOX MAKERS
2555 W. DIVERSEY

MERGINŲ 
LENGVAM DARBUI 

DIRBTUVĖJE.
PATYRIMAS 

NEREIKALINGAS. 
PATOGIAUSIOS 

DARBO SĄLYGOS.
MATYKITE 

NETTIE KLOSOWSKI 
600 W. FULTON ST. 

WALTER FIELD BLDG.

MERGINŲ
Lengvam Darbui 

Dirbtuvėje
PATYRIMAS 

NEREIKALINGAS

Geros Algos
PILNĄ LAIKĄ 
DALĮ LAIKO 

VALANDAS GALITE 
PASISKIRTI

Apmokamos Atostogos
TERRE PAPER BOX CO.

1824 S. Bishop

For results—advertise io the 
"VILNIS”.
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